
Több mint százötven katekéta 
és hitoktatási referens gyűlt össze 
a hazai egyházmegyékből a buda-
pesti szakmai napra, az Országos 
Hitoktatási Bizott ság (OHB) meghí-
vására. „Ők azok, akik hétről hétre 
a legtöbb emberrel, a fontvonalban 

találkoznak” – mutatott  rá a rendez-
vény jelentőségére Serfőző Levente, 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Kateketikai Intézetének (SZEKI) fő-
igazgatója, a program főszervezője.

Megtelt a D50 díszterme, élénk a 
sokaság. Udvardy György érsek, az 
OHB püspök-elnöke kifejezte: örül az 
érdeklődésnek: „Van egy éhség a ka-
tekétákban; szeretnék az Egyház kép-
viselőiként jól csinálni. Ugyanakkor 

sok bizonytalanság van az Egyház 
körül. Ez visszahat az ő munkájuk-
ra. Ők mint tanúk, mint az Egyház 
küldött ei nem lehetnek bizonytala-
nok. Ezért nagyon nagy a várakozás 
bennük. Az is látszik, hogy manapság 
a társadalom és a hit kérdései is az 

Egyház köré csoportosulnak. Ezért 
nagyon fontos, hogy az Egyház hitét 
erősítsük” – mondta a főpásztor.

„Szeretett el köszöntöm a katekétá-
kat mint az Egyház élő tanúit. Ez a mi 
alaphivatásunk. Ebből tudjuk nézni 
mindazt, akik vagyunk, a feladatun-
kat, azokat a körülményeket, amelyek 
körülvesznek bennünket” – mondta 
Udvardy György érsek. 

Mi a katekéta feladata? – közös gondolkodásra hívta a katekétákat 
az Országos Hitoktatási Bizott ság. A budapesti D50 katolikus ren-
dezvényközpontban tartott , ebben a formában első ízben meghirdetett  
tanulmányi napot kiemelkedő érdeklődés kísérte. Amit a katekétának 
közölnie kell, azt a szív tudja: az élet nem ugyanaz Jézus nélkül – ebben 
a küldetésben erősödtek a résztvevők február 28-án.

Mindszenty 80 emlékévet 
hirdetett  Udvardy György érsek 
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A tudomány a keresztény kultúrkörben született  meg
Beszélgetés a száz évvel ezelőtt  született  Jáki Szaniszlóról

(Folytatás a 9. oldalon)

(Folytatás a 3. oldalon)(Folytatás a 6. oldalon)

Örömmel, személyesen 
Katekéták tanulmányi napja Budapesten

A „Gelsey Vilmos-díj a szoborral” 
kitüntetésben olyan személy része-
sülhet, aki hosszú idő óta példát je-
lentő módon szolgálja a keresztény 
értékekre épülő magyar társadalom 
fejlődését, valamint a gazdaság, a 
kultúra erősítésével is a keresztény 
nevelés ügyét. Ezt az elismerést idén 
Barabás Hunorné kapta.

Barabás Hunorné 1998-ig az 
Aquin cum Általános Iskolában ta-

nított  matematikát és angolt, majd 
igazgatóhelyett esként és igazgató-
ként vett  részt az intézmény veze-
tésében. 1996-tól az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegyei Katolikus 
Iskolai Főhatóságánál is dolgozott , 
majd 2007-től a Szent Gellért Kato-
likus Iskolai Főhatóság főigazgatói 
posztját is betöltött e. 

Száz évvel ezelőtt , 1924. augusztus 17-én 
született  Jáki Szaniszló bencés szerzetes 
pap, tudománytörténész, akit a vallá-
si Nobel-díjként számontartott  Temp-
leton-díjjal is elismertek. A centenárium 
alkalmából a közelmúltban szülővárosá-
ban, Győrben a Széchenyi István Egyetem 
Vallás és Tudomány Kutatócsoportja, 
valamint a Szent Mór Bencés Perjelség 
szervezésében kétnapos konferenciát 
tartott ak a világhírű katolikus tudós 
munkásságáról a Czuczor Gergely Ben-
cés Gimnáziumban. A tanácskozás egyik 
előadójával, Bognár Gergellyel, a győri 
Révai Miklós Gimnázium fi zika–fi lozófi a 
szakos tanárával beszélgett ünk.

– Mit tudunk Jáki Szaniszló gyermekkoráról? 
Milyen volt a családi hátt ere?

– Mélyen vallásos, ötgyermekes családba 
született . Két fi útestvére, Zénó, Teodóz és ő
maga is bencés szerzetes lett , mindhárman 
különleges pályát futott ak be. Jáki Teodóz a 
csángó magyarok apostola volt; személyes kö-
tődésem is van hozzá, a győri bencés gimná-
ziumban tőle tanulhatt am az ének-zenét. Két 
lánytestvérük is volt, az egyikük sajnos nem 
érhett e meg a felnőtt kort, a másik viszont sokáig 
élt, itt , Győrben. A gyerekei közül februárban 

többen is részt vett ek a Jáki Szaniszlóról ren-
dezett  kétnapos konferencián.

– Jáki Szaniszló nagyon korán igent mondott  
az Úr hívására, már tizenkilenc évesen, 1942-
ben belépett  a bencés rendbe. 1947-ben Ró-
mába került. Összefüggésben van ez azzal, 
hogy akkor már nyilvánvaló volt, nincs erő, 
amely megakadályozhatná a kommunisták 
egyeduralmát?

– Részben igen, részben nem. Az elöljárói ha-
mar felismerték a kivételes tehetségét, és azért 
küldték Rómába tanulni, hogy a teológiai mű-
veltsége még gazdagabb legyen. Az eredeti terv 
az volt, hogy római tanulmányainak befejezése 
után hazatér, és a tudását itt hon kamatoztatja. 
Sajnos, a politikai helyzet másképpen alakult, 
ezért a rend eljárói arra kérték a Rómában tanuló 
bencéseket, hogy maradjanak kint Nyugaton, 
és csak akkor térjenek haza, ha megváltoz-
nak a politikai viszonyok. Ezért Jáki Szaniszló 
pappá szentelése már Olaszországban, Szent 
Ferenc szülőhelyén, Assisiben történt. Közben 
Rómában természetesen elvégezte a teológiát, 
majd később ugyanitt  doktorált belőle, a Szent 
Anzelm Egyetemen. Ez volt az első doktorátusa. 

– Rómából hogyan került az Amerikai Egyesült 
Államokba? 

Az idei Gelsey Vilmos-díjakat február 24-én adták át a szegedi Dóm 
Látogatóközpontban  A Szeged-Csanádi Egyházmegye és annak Gelsey 
Vilmos Pedagógiai Intézete 2014-ben alapított a az elismerést. A díjat 
olyan személyek kapják évről évre, akik régóta szolgálják a keresztény 
értékekre épülő magyar társadalom fejlődését, és a keresztény nevelés, 
oktatás irányításában értek el kimagasló eredményt.
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Január 31-én a VI. Pál Terem-
ben tartott  általános kihall-
gatás keretében a Szentatya 
folytatt a a bűnös készségekről 
(főbűnökről) és jó készségekről 
(erényekről) szóló katekézisso-
rozatát. A mai, hatodik alka-
lommal a haragról elmélkedett , 
az Ef 4,26–27.31–32 újszövetségi 
szakaszok alapján.
Az alábbiakban Ferenc pápa 
teljes katekézisének fordítását 
közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
Ezekben a hetekben a bűnös kész-

ségek és az erények témájával fog-
lalkozunk. Ma a haragnál időzünk 
el. Ez egy különösen komor bűnös 
szokás, és testi megnyilvánulásából 
talán a legkönnyebben felismerhető. 
A haragtól uralt ember aligha tudja 
leplezni felindulását: felismerhető
testmozdulataiból, agresszivitásából, 
zilált légzéséből, mogorva és bősz te-
kintetéből.

Leghevesebb megnyilvánulásában 
a harag csillapíthatatlan bűnös indu-
lat. Ha elszenvedett  (vagy annak vélt) 
igazságtalanságból fakad, a haragvó 
gyakran nem a vétkesre önti ki dühét, 
hanem arra a szerencsétlenre, akivel 
elsőként találkozik. Vannak férfi ak, 
akik a munkahelyükön visszatartják 
haragjukat, nyugodtnak és kimértnek 
mutatkoznak, de amint hazaérnek, 
a feleségükön és gyermekeik töltik 
ki a bosszújukat. A harag az egész 
lényünkbe szétáradó bűn: képes el-
venni álmunkat, állandó fondorko-
dásra késztet, olyannyira, hogy nem 
tudunk gátat szabni okoskodásunk-
nak és gondolatainknak. A harag az 
emberi kapcsolatokat romboló rossz 

szokás. Azt fejezi ki, hogy képtelenek 
vagyunk elfogadni a másik másságát, 
különösen akkor, ha az életet megha-
tározó döntései eltérnek a mieinktől. 
Nem áll meg a másik helytelen visel-
kedésénél, hanem mindent összemos: 
a másik másmilyensége, a másik mint 
olyan váltja ki a haragot és a nehezte-
lést. Gyűlölni kezdjük a hangszínét, 
mindennapi mozdulatait, azt, aho-
gyan gondolkodik és ahogy érez.

Amikor a kapcsolat ennyire meg-
romlik, az ember elveszti a tisztán-
látását. A harag odavezet, hogy el-
veszítjük tisztánlátásunkat! Mert a 
harag egyik jellemzője, hogy az idő
múlásával sem csillapul. Ilyenkor az 
eltávolodás és csendben maradás is, 
ahelyett , hogy csökkentené a nézetel-
téréseket, csak súlyosbítja a helyzetet. 
Ez az oka annak, hogy Pál apostol 
– amint hallott uk – azt ajánlja keresz-
tényeinek, hogy azonnal foglalkozza-
nak a nézeteltéréssel, és próbáljanak 
kibékülni: „Ne menjen le a nap hara-
gotok fölött ” (Ef 4,26). Fontos, hogy 
mindent azonnal elrendezzünk, még 
mielőtt  a nap lenyugszik. Ha napköz-
ben esetleg nézeteltérés támad, és két 
ember már nem érti meg egymást, 
hirtelen távol érezve magukat egy-
mástól, az éjszakát nem szabad az ör-
dögnek adni. A harag ébren tartana 
bennünket a sötétben, töprengenénk 
az érveinken, tépelődnénk a minő-
síthetetlen hibákon, melyek sosem 
a mieink, hanem mindig a másikéi. 
Így van ez: ha valakit elönt a harag, 
akkor mindig a másikat hibáztatja, és 
sosem képes felismerni a saját hibáit, 
mulasztásait.

A Miatyánk megtanításával Jé-
zusnak többek között  az volt a szán-
déka, hogy imádkozzunk emberi 

kapcsolatainkért, melyek akname-
zőt jelentenek: olyan terület, amely 
sosincs tökéletes egyensúlyban. Az 
életben vannak adósaink, akik tar-
toznak nekünk; ahogyan bizonyára 
mi sem szerett ünk mindig mindenkit 
megfelelő mértékben. Némelyeknek 
nem adtuk meg a szeretetet, amely 
megillett e volna őket. Mindannyian 
bűnösök vagyunk, mindannyian, 
és mindannyiunknak van tartozást 
mutató számlája: ezt ne felejtsük el! 
Tehát mindannyiunknak meg kell 
tanulnunk megbocsátani, hogy mi 
is bocsánatot nyerjünk. Az emberek 
nem maradnak együtt , ha nem gya-
korolják a megbocsátás művészetét is, 
már amennyire ez emberileg lehetsé-
ges. Ami a harag ellen hat, az a jóin-
dulat, a nagyvonalúság, a szelídség, 
a türelem.

De a haraggal kapcsolatban még 
el kell mondanunk egy utolsó dolgot. 
Azt mondják, ez a szörnyű vétek áll 
a háború és az erőszak kezdeténél. 
Az Íliász elején olvasunk „Akhilleusz 
haragjáról”, mely „sokezer kín” oko-
zója lesz. De nem rossz minden, ami 
haragból fakad. A régiek jól tudták, 
hogy van bennünk lobbanékonyság, 
melyet nem lehet és nem szabad leta-
gadni. A szenvedélyek bizonyos mér-
tékig nem tudatosak: megtörténnek, 
életünk részei. Nem azért vagyunk 
felelősek, hogy harag támad ben-
nünk, hanem azért, hogy utána mit 
kezdünk vele. És néha jó, ha megfe-
lelő módon szabad folyást engedünk 
a haragunknak. Ha valaki sosem lob-
ban haragra, ha nem háborodik fel, 
amikor igazságtalanságot tapasztal, 
ha nem remeg bensőjében, amikor a 
gyengék elnyomását látja, akkor ez 
azt jelentené, hogy az illető nem em-

berséges, még kevésbé keresztény. 
Létezik szent felháborodás, mely nem 
harag, hanem belső megmozdulás, 
szent méltatlankodás.

Jézus többször is átélte ezt (vö. 
Mk 3,5): a rosszra sosem válaszolt 
rosszal, de lelkében megtapasztalta 
ezt az érzést, a templomi kereskedők 
esetében pedig erős és prófétai tett et 
hajtott  végre, melyre nem a harag, 
hanem az Úr háza iránti buzgalom 

indított a (vö. Mt 21,12–13). Világosan 
különbséget kell tennünk: egy dolog 
a buzgóság, a szent felháborodás; és 
másik dolog a harag, mely helytelen 
magatartás. A mi feladatunk, hogy a 
Szentlélek segítségével megtaláljuk 
a szenvedélyek helyes mértékét, és 
jól neveljük őket, hogy a jóra, és ne 
a rosszra irányuljanak. Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
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A harag oda vezet, hogy elveszítjük tisztánlátásunkat

Remélünk és hiszünk, két halálhozó év ellenére 
Interjú Ukrajna nunciusával

A Vatican News munkatársa, 
Alessandro De Carolis kérdezte 
február 24-én Ukrajna apostoli 
nunciusát, Visvaldas Kulbokas 
litván származású érseket az 
Ukrajna orosz lerohanása óta 
eltelt két évről.

A félelem állandó, ugyanakkor 
kapaszkodnak a hitbe; kegyelemnek 
élik meg, ha néha levegőhöz jutnak, 
és kimerültek att ól, hogy folyvást ne-
héz helyzetekben kell helytállniuk; 
miközben oly sokan még mindig nem 
értik, hogy történhet meg ilyesmi a 
21. században. 

– Két évvel a teljeskörű orosz invá-
zió kezdete után milyennek látja a 
valós helyzetet Ukrajnában?

– Egyértelműen a szenvedés a meg-
határozó. Több ezren estek fogságba, 
ők többségükben embertelen körül-
mények között  élnek, vagyis inkább 
túlélnek, a már hazatértek beszámolói 
alapján. Minden reggel rájuk gondolok 
először, amikor elkezdek imádkozni, 
és a gyerekekre, akiket elszakított ak 
szüleiktől vagy gondviselőiktől, mert 
tudom, nekik rett enetesen nehéz most, 
és ritka kivételektől eltekintve nem is 
lehet segíteni rajtuk. Vannak, akik a 
frontvonal közelében élnek, főként idő-
sek és nélkülözők, akiknek nincs meg a 
bátorságuk vagy a fi zikai erejük ahhoz, 
hogy útnak induljanak. Ők teljesen a 
humanitárius segélyektől függenek, 
még ha csak kenyérről és vízről van 
szó, akkor is. És ott  vannak a papok, 
a karitatív szervezetek munkatársai, 
az önkéntesek, akik elkötelezett en dol-
goznak a szállítás esetenként több ezer 
kilométeres hálózatának logisztikáján.

Ott van az a több millió gye-
rek a keleti régiókból, Harkivból, 

Dnyipróból, Poltavából, Zaporizzs-
jából, Herszonból, akik nem járhat-
tak iskolába a pandémia kezdete óta, 
vagyis négy éve már, hogy legjobb 
esetben is csupán online tanulhat-
nak. Egyes városokban már föld 
alatt i iskolákat építenek, amelyeket 
védeni tudnak a gyakori bombázá-
soktól.

Ott  vannak az Apostoli Nunciatúra 
helyi munkatársai Kijevben, akikről 
soha nem tudom, aznap egyáltalán be 
tudnak-e majd jönni dolgozni, mert a 
gyakori légiriadók miatt  esetleg órákra 
ott  ragad az ember, ahol éppen van.

Magamon azt vett em észre, hogy 
nehezemre esik sokat beszélgetni 
olyanokkal, akik nem élik át ugyan-
ezeket a dolgokat – az a benyomá-
som, hogy külön világokban élünk, 
ahol teljesen mások a prioritások.

És akkor még nem beszéltünk a 
halott akról és sebesültekről, a több 
millió menekültről.

– Mit lehet tudni, hogyan élnek az 
emberek azokon a területeken, ahol 
a harcok folynak, Kijevben és az or-
szág nyugati részén?

– Azok, akik a frontvonalhoz kö-
zeli városokban, például Herszonban 
és Harkivban élnek, hozzászoktak 
ahhoz, hogy szembe kell nézniük a 
halállal. Ebből a szempontból Kijev 
jobb helyzetben van, mert nem min-
dennaposak a rakéta- és dróntáma-
dások, amellett  erősebb a légvédelmi 
rendszer is. Nagy ajándék, ha akár 
csak minden másnap, de kicsit tud 
pihenni az ember.

A fronthoz közelebb viszont az em-
berek a lehető legkevesebb időt töl-
tik az utcán, csak amikor templomba 
mennek, feltöltik a készleteket, vagy 
más halaszthatatlan teendőket intéz-
nek. Pár napja megkérdeztem egy 
herszoni katolikus papot: „Mi hiány-
zik neked a legjobban?” Azt felelte: 
„Leginkább az, hogy legyen legalább 
néhány óra csend, amikor békésen sé-
tálhat és aludhat az ember.”

– Mi ütött e leginkább szíven a front-
ról visszatérők történeteiben?

– Többször is megérintett az, 
amiket néhány katona mesélt az 
imáról és a hitről olyan pillanatok-

ban, amikor a leghevesebbek vol-
tak a harcok. Pontosítanom kell, kik 
is most a katonák: mindenki – az 
egyetemi tanártól az új technológiák 
szakértőjéig, a színésztől a vállalko-
zóig. Között ük vannak, akiknek a 
hitük engem is inspirál. Nemegy-
szer hallott am ilyen tanúságtételt: 
„Egész idő alatt, a bombázások 
alatt , a lövészárokban, ellentáma-
dások idején, végig imádkoztam, 
és éreztem, hogy Jézus ott  van mel-
lett em. Golyók és aknák süvített ek 
és robbantak körülött em, és életben 
maradtam.”

Ezenkívül nagyon megérintenek 
a volt hadifoglyok történetei is, már 
amelyik hazatérő még pszichésen 
képes a kommunikációra. Ezeket 
a történeteket inkább nem osztom 
meg, mert elmondhatatlanul rett ene-
tesek, és azt gondolom, jobb nekik, 
ha majd ők mondhatják el, amikor 
már képesek rá.

– Lát bármi esélyt a konfl iktus diplo-
máciai úton való rendezésére?

– Én örülnék a legjobban, ha té-
vednék, de én személy szerint nem 
látok erre esélyt jelenleg. De Isten 
kegyelméből bármi egy pillanat 
alatt megváltozhat, a bizalmunk 
az irgalmas Istenben van, és ami-
kor imádkozunk, teljes szívünkből 
tesszük. Mindenesetre azt meg kell 
jegyeznem, hogy ezen a területen a 
legkitartóbb próbálkozások azoktól 
az államoktól és nemzetközi szerve-
zetektől származnak, amelyek nem 
azonosulnak maradéktalanul egyik 
féllel sem.

– Milyen szerepet játszott ak és ját-
szanak az egyházak a lakosság tá-
mogatásában?

– Az egyházak támogatása külö-
nösen fontos lelki szempontból. Egy 
ilyen súlyos háború hitetlenséget szül 
az emberek között , mert nem értik, 
hogyan történhet ez meg a 21. szá-
zadban. A lelki aspektus a fronton 
lévő katonák és a hadifoglyok miatt  
mindenekfelett  áll: számukra az ima 
szinte az egyetlen reménysugár.

Meg kell hallgatnunk azokat az 
embereket, akik nem értik, miért 
nem képesek az egyházak és különös-
képpen a Szentszék elérni a kívánt 
eredményeket. Sokan meg vannak 
győződve, hogy „ha a Szentatya csak 
egy szót szólna”, elegendő lenne a ne-
hézségek megoldásához. Ezeknek az 
embereknek el kell magyaráznunk, 
hogy sose lehetünk biztosak abban, 
hogy bizonyos humanitárius törek-
vések azonnal gyümölcsöt teremnek.

Az egyházak másik cselekvési te-
rülete természetesen a humanitárius 
segítségnyújtás, és ezen a területen 
aktívak a Szentszék intézményei, az 
Apostoli Alamizsnahivatal és az Átfo-
gó Emberi Fejlődés Szolgálatának Di-
kasztériuma, emellett  a nemzetközi se-
gélyszervezetek is; a helyi egyházak, a 
katolikus és a nem katolikusok szintén.

Szót kell ejteni a gyermekekről is: 
jó néhány plébániáról tudok, amelyek 
óvodák számára biztosítanak óvóhe-
lyet. És végül ott  a Caritas, az Eparchi-
es és más szervezetek, amelyek orvosi 
és pszichológiai támogatást nyújtanak 
a családoknak és a fi ataloknak.

Időnként olyat is látok, hogy püs-
pökök személyesen osztják a segé-
lyeket és az élelmiszert. Nem azért 
teszik, hogy felhívják magukra a 
fi gyelmet, hanem egyszerűen azért, 
mert nincs elég ember a feladatokra.

Fordított a: Verestói Nárcisz
Forrás és fotó: Vatican News 
angol nyelvű szerkesztőség

Ferenc pápa: Elég volt! Háborúval 
nem lehet megvalósítani a békét

Március 3-án, vasárnap az Úrangyala elimádkozása után Ferenc pápa 
kifejezte: szívén viseli a palesztinai és izraeli lakosságnak a folyamatos 
ellenségeskedések miatt i szenvedéseit. A Szentatya szót emelt a túszok 
szabadon bocsátásáért, a tárgyalások folytatásáért az azonnali tűzszünet-
ről Gázában és az egész térségben; továbbá arra szólított , hogy a sokat 
szenvedett  Ukrajnáról se feledkezzünk meg.

A Szentatya szavai az Úrangyala elimádkozása után:

Kedves testvéreim!
Nap mint nap fájdalommal viselem szívemen a palesztinai és izraeli 

lakosságnak a folyamatos ellenségeskedések miatt i szenvedéseit. A sok 
ezer halott , sebesült, kitelepített  ember, a mérhetetlen pusztítás fájdalmat 
okoz, mindez szörnyű következményekkel jár az egyszerű és védtelen 
emberekre, akik veszélyeztetve látják jövőjüket. Hadd tegyem fel a kér-
dést: tényleg azt hiszik, hogy így építenek jobb világot, tényleg azt hiszik, 
hogy ezzel békét teremtenek? Elég legyen, kérem! Mondjuk mindannyian: 
hagyják abba, kérem! Álljanak le!

Szorgalmazom a tárgyalások folytatását az azonnali tűzszünetről Gá-
zában és az egész térségben, hogy a túszok azonnal kiszabadulhassanak 
és visszatérhessenek aggódó szerett eikhez, a polgári lakosság pedig biz-
tonságosan és azonnal hozzájuthasson a szükséges humanitárius segé-
lyekhez. Kérem, ne feledkezzünk meg a sokat szenvedett  Ukrajnáról sem, 
ahol nap mint nap sokan halnak meg! Sok ott  a szenvedés!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
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Az Egyházról szeretnénk gondol-
kodni, mint a katekéta alaphivatásá-
nak forrásáról. Az Egyház személyes 
tanúságtételt bíz a katekétára, annak 
minden erejével és kockázatával. A 
katekéta úgy tanú, hogy szövetség-
ben van Krisztussal, aki az Egyházát 
élteti. Belőle nyerjük identitásunkat és 
küldetésünket is.

Az Egyházról való gondolkodás-
nak fájdalmas aktualitása van akkor 
– amit kár lenne tagadni, és nem is 
lenne jó –, amikor akár az Egyházon 
belül és azon kívül is a Szentatya tevé-
kenységének bírálata, véleményezése 
elfogadott  magatartásként 
jelenik meg. Igaz ez akkor 
is, amikor azt látjuk, hogy 
nyílt színen bíborosok és 
püspökök, hívek egymás-
nak feszülnek az Egyház 
tanításának kérdéseiben. 
Ez fájdalmas. De ennek 
is Egyházunk szeretetét, 
az Egyházunk iránti bi-
zalmat kell erősítenie. A 
bizalom mindennek az 
alapja. Bízom az Egyház-
ban. Szeretem az Egyhá-
zat. Ragaszkodni akarok 
az Egyházhoz. Hogy meg 
kell küzdenünk a hitünk-
ben ezzel, ez most a mi feladatunk. 
Most sokkal jobban kell támogatni 
egymást is, mint korábban” – biztatott  
a veszprémi érsek.

Csépányi Gábor, az esztergomi 
szeminárium spirituálisa Az egyház-
kép biblikus alapja a Direktórium szerint
címmel tartott  előadást. Arra hívta fel 
a fi gyelmet, hogy az Egyház hajóját 
ide-oda sodró élet viharai el tudnak 
bizonytalanítani, de amikor Krisztus-
ra fi gyelünk, sokkal nagyobb erővel 
tudunk jelen lenni... Az Egyház az a 
hely, ahol emberségünkben gazda-
godni tudunk, ahol teljes emberré 
válhatunk, ahol a Lélekkel együtt -
működő emberek kísérik egymást az 
úton. Ebben a közösségben szerzünk 
sebeket, és ezek a közösségben tud-
nak gyógyulni. Közösséget vállalunk 
a bűnösökkel és a szegényekkel is, 
ahogy Jézus is tett e. Felismerve bű-
nösségünket értjük meg, hogy ép-
pen értünk jött  Krisztus, így jutunk 
el a megtérésre, és indulunk Krisztus 
követésére, és válunk mi magunk is 
egyre inkább emberré – írja a II. Va-
tikáni Zsinat nyomán a Direktórium. 
Egyszerre fontos a személyes találko-
zás Jézussal és a hitt artalom: hinni 
Jézusban és Jézusnak.

Az esztergomi szeminárium spiri-
tuálisa elmondta: járják a kispapokkal 
a plébániákat, és azt tapasztalják, hogy 
nagy szomjúság van a hitt apasztalatra, 
melyben gyöngédséget, empátiát, sza-
badságot, elfogadást élünk meg. A hit 
Isten ajándéka, a katekéta részese lehet 
annak, hogy ezt az ajándékot valaki 
elfogadja, és közreműködhet benne, 
ahogy ezt kibontja – mondta Csépányi 

Gábor. Arra buzdított , beszélgessünk 
hitt apasztalatainkról, hogy tudatosít-
suk ezt az éltető erőt, így kísérjük egy-
mást az úton.

Gájer László előadása beavatás 
volt. A Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Hittudományi Karának 
docense, a 2. Számú Keresztény Böl-
cseleti Tanszék vezetője az irodalom 
és a fi lozófi a segítségével vezetett  
arra, hogy megtaláljuk a sodrodó 
világban az orientációnkat, a biztos 
pontot, amely Krisztus. Hamvas Bélát 
idézve a teológus arra hívott , hogy a 
„lét magasabb fokára lépjünk” az ön-
magunkat is kizsákmányló valóság-
ból. Ne az foglalja le a fi gyelmünket, 
hogyan legyünk ügyesebbek, hatéko-
nyabbak. Keressük a „türelmes béke” 
állapotát, amikor harmóniában va-
gyunk valóságunkkal, és az Úr arcát 
tesszük magunk elé, és az ő arcához 
képest rendezzük a valóságot! Ha rá 
tekintünk, „vele rezonálunk”, akkor 
van rendben életünkben az értékek 
hierarchiája,  és akkor nem húz be 
minket spiráljába a világ. „Emeld 
fel tekinteted, függeszd az Úr arcá-
ra minden döntésben, maradj meg 
ebben a türelmes békében!” – hívott  
imára előadását zárva Gájer László.

Serfőző Levente Missziós tanítvány-
ként a kilépő Egyházban címmel tartott  
előadása pasztorális szempontból 
közelített e meg a katekéta szerepét, 
támaszkodva az Evangelii gaudiumra
(EG) és A katekézis direktóriuma (KD) 
tanítására. Ki a katekéta? – tesszük fel 
évszázadok óta a kérdést. Az adott  vá-
laszokban új ízt ad, hogy – ezt a Szent-
atya is szívesen mondja – a katekéta 

„az emlékezés őre”, 
aki elevenen tartja 
a kinyilatkoztatást, 
a közösség eseménye-
it, ünnepeit. A kateké-
ta missziós tanítvány, 
ahogy a KD fogalmaz. 
Ezt az ugyancsak di-
vatos, de az ősegyház 
tapasztalatából szü-
lető fogalmat, értel-
mezést hangosítja fel 
Bergoglio bíboros a 
2007-ben, a brazíliai 
Aparecidában tartott  
tanácskozáson szüle-
tett  dokumentumban, 

mely a valóságból, a nép szenvedéséből 
indul ki, és nagy apostoli lelkesedés 
hatja át. Itt  fogalmazza meg, hogy a 
„katekézis nagyszerű
eszköz, hogy Isten népét 
megismertessük Krisz-
tus misztériumaival”.

Serfőző Levente 
használja a „misszi-
ós profi l” kifejezést: a 
kilépő Egyház eljut a 
missziós mentalitásba, 
a személyes kapcsola-
tok szintjére. A misszió 
nem terjeszkedés, ha-
nem a Krisztussal való 
személyes kapcsolatra 
való meghívás. A kate-
kéta nem a katedráról és 
nem az ambóról evan-
gelizál, hanem az Egyház közösségé-
ben. Amit közölnie kell, azt a szív tud-
ja: az élet nem ugyanaz Jézus nélkül; 
azt kell közölnie, amit felfedezett , ami 
segít élni, ami reményt ad.

A délelőtt i előadásokat tanúság-
tételek követték. A hivatás öröme
címmel beszélt Bolla Júlia, a Székes-
fehérvári Egyházmegye katekétája. 
Sok humorral és iróniával szólt a 
munkájáról. „Isten gyermeke és Jézus 

barátja vagyok, ez a hivatásom” – 
kezdte bemutatkozását.

Katekétaként az óvodástól a felnőt-
tig minden korosztállyal foglalkozik, 
tanít iskolában, vezet hat felnőtt-
csoportot a plébánián, van kateku-
mencsoportja, rendszeresen látogat 
családokat. „Megérzem, hogy Jézus 
megölel, inspirál, és ilyenkor minden-
re képes vagyok. – mondta.  Kateké-
tai hivatását éli meg, amikor a csodát 
megtapasztalja, hogy az emberek szí-
ve kinyílik Isten felé. Sokszor érzi ma-
gát azonban hitoktatónak, és sokszor 
tanárnak, aki megtartott  egy órát, ami 
éppen hitt an volt – mutat rá a munka 
hétköznapjaira.

Varga Att ila, a kiszombori Nagy-
boldogasszony-templom plébánosa és 
Dancsiné Hudák Ágnes tanúságtétele 
a plébános és katekéta együtt működé-
sének mintaértékű modelljét mutatt a 
be. A falu állami iskolájába 229 gyer-
mek jár. Jelenleg 104 diák tanul eti-
kát, 94-en katolikus, 31-en református 
hitt anra járnak. „Sikerült többségbe 
kerülnünk a hitt annal” – számolt be az 
eredményről. Nincs alá-fölé rendelt-
ség, és közös a cél: az örömhír hirdeté-
se – fogalmaz Att ila atya. Miközben a 

szolgálatukat illusztráló képeket mu-
tatnak, sorolják erőforrásaikat: a közös 
imák, az egymás segítségére mindig 
számítani tudó jelenlét, a plébánián 
tartott , gyakran közös hitt anórák, a 
köztük lévő jó kapcsolat, beszélgetés, 
nevetés; jó együtt működés a falu álla-
mi iskolájával – a tanévzáró vendég-
látást a tanárokkal a plébánián tartják 
–, a református lelkésznővel, aki mai 
távollétükben helyett esíti őket. Segít-

ség továbbá, hogy a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye Kateketikai Intézete 
(SZEKI) révén egy nagyobb egység 
részei. 

A Szeged-Csanádi Egyházmegye 
területe katekézis szempontjából 11 
körzetre oszlik. A SZEKI célja, hogy 
előmozdítsák a települések között i 
együtt működést. Ennek két példáját 
mutatt a be Pisák-Király Att ila és Kiss 
Gábor. Att ila a kevermesi körzetről 
beszélt, ahol 11 plébánián 13 katekéta 
dolgozik; Gábor pedig a mórahalmi 
körzetet mutatt a be.

A délután folyamán hét műhely 
– volt ötletbörze, szóba került a ka-
tekéta mentális jólléte, az egyházkép 
formálása, az imádság, tanúságtétel 
– fogadta a résztvevőket. Serfőző
Levente és a SZEKI-ben munkatár-
sa, Szalainé Milasin Katalin Kínos 

kérdések az Egyházról 
hittanórán. Hogyan 
válaszolhatunk? cím-
mel tartottak mű-
helyfoglalkozást.

Levente atya, ösz-
szegezve a beszél-
getést, elmondta: a 
diákok által feltett 
kérdések morális 
jellegűek, az LMB-
TQ, az eutanázia, 
az abortusz, a sze-
xualitás az, amire 
rákérdeznek; fog-
lalkoztatja őket a 
papok hitelessége, a 

gyónás szükségessége. „Úgy kérdez-
nek, hogy valójában már megvan a 
véleményük, ami általában az, amit 
a médiából, infl uenszerektől hoz-
nak” – mondta. A műhely résztvevői 
megegyeztek abban: fontos átadni az 
Egyház tanítását, a hit igazságával 
ugyanis sehol máshol nem találkoz-
hatnak a fi atalok. 

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

Nagyböjt harmadik vasárnap-
ján, március 3-án, a veszprémi 
Szent Mihály-főszékesegy-
házban megtartott  szentmisén 
Mindszenty 80 emlékévet hirde-
tett  Udvardy György veszprémi 
érsek.

Ezen a napon hagyományosan 
azokért imádkozunk, akik a kereszt-
ségre készülnek: el ne gyengüljenek 
az utolsó pillanatban, és magabiz-
tosan hozzák meg döntésüket. Eb-
ben az időszakban mi is szeretnénk 
megerősödni hitünkben, hogy méltó 
módon ünnepelhessünk húsvétkor, 
és a húsvéti öröm már most átjárjon 
bennünket – hangsúlyozta az érsek.

„Különös ajándékot is ünnepel 
most a Veszprémi Főegyházmegye, 
hiszen nyolcvan évvel ezelőtt , 1944. 
március 5-én nevezte ki XII. Piusz 
pápa veszprémi püspökké Mind-
szenty Józsefet – mondta Udvardy 
György. – Mindszenty bíboros úr 
életének veszprémi eseményeihez sze-
retnénk kapcsolni a következő évben 

a dicséretünket, katekéziseinket, egy-
házmegyei találkozóinkat. A Szent-
atya meghirdett e az imádság évét, s 
mi imádságban kérjük Mindszenty 
József boldoggá avatását. Mind-

szenty József is kapcsolatban állt 
Bódi Mária Magdolnával, akinek 
boldoggáavatási eljárása szépen 
halad. Ügye hamarosan a Szentek 
Ügyeinek Kongregációja bíborosi 
testülete elé kerül, amely javas-
latot tesz majd a Szentatyának. 
Mindszenty bíboros is azt kérte, 
kövessük Bódi Mária Magdolna 
állhatatos példáját. Kettős tehát az 
örömünk, így ezúton szeretném 
meghirdetni a Mindszenty 80 em-
lék évet” – hangzott  el a szentmisén.

Prédikációjában Udvardy 
György hangsúlyozta: őseink hité-
ből merítve találhatjuk meg a jövő
reményét. Szentjeink, mint Szent 
István, Szent Imre és Boldog Gi-
zella, valamint olyan, a közelmúl-
tunkhoz tartozó személyek, mint 
Mindszenty József és Bódi Mária 
Magdolna inspirálnak bennünket, 

és példát mutatnak nekünk a hitben 
és az életvezetésben. Mindszenty bí-
boros főpásztori szavai és Bódi Mária 
Magdolna áldozatos élete rávilágíta-
nak arra, hogy a nehézségek között  is 

Krisztusra építve tudunk megújulni 
és építkezni a jövőnkért.

A főpásztor hozzátett e: A mai na-
pon körlevélben szólok a főegyház-
megye minden hívéhez Mindszenty 
bíboros úr és Bódi Mária Magdolna 
személyét kiemelve, és fölhívom a 
fi gyelmet az imádság évére. Mind-
szenty bíboros úr bátorít: „az imád-
kozó magyarok sokasága csodákat 
tud tenni”. Imádkozunk a szent-
misék egyetemes könyörgéseiben 
Mindszenty bíboros úr, illetve Bódi 
Mária Magdolna boldoggá avatásá-
ért is. Munkatársaim pályázatokat 
hirdett ek meg alsó és felső tagozatos 
gyerekek, valamint középiskolások 
számára hitt anversennyel, fotó-, il-
letve rövidfi lmpályázatt al. A nyári 
táborok témája szinté e két személy 
köré fog épülni. Bódi Mária Mag-
dolnával kapcsolatban április 12-én 
konferencia megrendezésére is sor 
kerül, amit az emlékmiséje követ. 
Főegyházmegyénk identitását hi-
vatott  erősíteni az az egyházmegye 
történetét bemutató kötet is, amely-

nek bemutatója március 25-én lesz. 
Mindszenty bebörtönzésének napja, 
november 27-e számunkra is imaal-
kalmat fog jelenteni. Ugyanígy a bör-
tönben történt papszentelés napja is, 
hiszen 1944. december 8-án mind a 
főegyházmegye, mind pedig a zirci 
közösség számára papokat szentelt.

Imádságban szeretnénk tölteni 
ezt az évet, emlékezve, felidézve a 
múltat, ezért március 23-án imaszö-
vetség indul egyházmegyénkben, 
nemcsak a boldoggá avatásukért, 
hanem hivatásokat és családjaink, 
ifj úságunk megerősítését is kérve. 
Az év egyházmegyei programjai is e 
köré a gondolat köré épülnek majd. 
Szeretném megemlíteni azt is, hogy 
Veszprémben, a Magyarok Nagyasz-
szonya templomában elkészült egy 
emléktér Mindszenty bíboros úrral 
kapcsolatban, mindenkit bátorítok 
ennek látogatására is – hangsúlyozta 
beszédében Udvardy György érsek. 

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

K

(Folytatás az 1. oldalról)

Mindszenty 80 emlékévet hirdetett  
Udvardy György érsek

Örömmel, személyesen 
Katekéták tanulmányi napja Budapesten

Serfőző Levente 
(Szeged-Csanádi Egyházmegye)

Varga Attila és Dancsiné Hudák Ágnes 
a plébános és a katekéta együttműködéséről
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Amikor 785-ben Widukind szász nemes 
megkeresztelkedett , és felhagyott  az ellen-
állással a keresztapjává lett  Nagy Károllyal 
szemben, új fejezet kezdődött  a nyugati tör-
ténelemben. Matild Widukind fejedelmi nem-
zetségéből származott , és mintegy száz évvel 
ősapja megkeresztelkedése után született . 
Anyja a fríz nemesi család tagja volt. Szülei 
kisgyermekkorától a herfordi kolostorban 
neveltett ék, ahol nagyanyja volt az apátnő. 
Életrajzírói nemcsak tanulékonyságát és sok-
féle művészetben megmutatkozó ügyességét 
magasztalják, hanem szépségét, bájosságát is. 
Henrik herceg, a későbbi I. (Madarász) Henrik 
megkérte a kezét az apátnő nagyanyától.

Matild szeretett el ragaszkodott  férjéhez. 
Az ő oldalán nőtt  hercegnővé és királynővé, 
s lett  öt gyermek édesanyja. Az első német 
királyi pár harmóniában élt. Amikor Henrik 
hadba vonult, Matild intézte a királyi ház 

ügyeit. Templomok és kolostorok alapítói vol-
tak. Henrik 929-ben hitvesének ajándékozta 
Quedlinburgot. Hét évvel később Matild ott  
temett e el férjét.

Mélyen meggyászolta Henriket: a ravatal-
nál összeomlott , és csak nagy nehezen talált 
újra magára. A király halála sürgetővé tett e 
az utódlás kérdését. Matild három fi út szült. 
A legfi atalabbat (a későbbi Szent) Brúnót (925–
965) papi pályára szánták. Ő Köln érseke lett . 
A középső, Henrik volt anyja kedvence. Szelíd, 
derűs lelkületével nagyon hasonlított  apjá-
hoz. A haldokló király legidősebb fi át, Ott ót 
(912–973) jelölte ki utódául. Ő lett  I. (Nagy) 
Ott ó császár.

Matild kedvesen bánt menyeivel, az angol 
fejedelemnő Edithával és a burgundi–itáliai ki-
rálynővel, Adelheiddal, sokat tett  a fi ai közti 
egyetértésért. Özvegyi vagyonából és más, ren-
delkezésére álló forrásokból sokat jótékonyko-
dott . Szegények százai tartoztak mindennapi 
vendégei közé, vándorokat és zarándokokat 
vendégelt meg, templomok, kolostorok és ala-
pítványok tapasztalták meg nagylelkűségét. Ez 
idővel összeütközéshez vezetett  fi aival. Miu-
tán különféle rágalmak gyanakodóvá tett ék 
őket, kifaggatt ák, sőt ki is fosztott ák anyjuk 
küldönceit, hogy megálljt parancsoljanak a ki-
rályi javak általuk jogtalannak vélt „eltékoz-
lásának”. Matild mély fájdalommal mondott  
búcsút özvegyi javadalmainak, és Engerbe, 
vesztfáliai birtokára vonult vissza. Szívesen 
elvisel mindent, amit a fi ai elkövetnek ellene, 
ha ily módon egységben maradnak, mondta 
mindenkinek.

 Ott ó lassan belátt a, hogy igazságtalanságot 
követett  el anyjával szemben. Követet küldött  
hozzá, és a bocsánatát kérte. Az anyakirálynő
tüstént elhagyta önkéntes száműzetését, és 
fi ához sietett . Miután legkedvesebb fi a, Henrik 
– gyermekei közül elsőként – 955-ben meghalt, 
letett e pompás királyi öltözékét, és visszavo-
nultan élt. Arra azonban mindenkor kész volt, 
hogy segítsen, ha a szolgálatát kívánták. Ott ó 
a Lech-mezőn 955-ben, a magyarokon aratott  
győzelme után rábízta, hogy készítse elő a 
diadal egyházi megünneplését. Amikor pedig 
962-ben Rómába vonult, hogy megszerezze 
magának a császári koronát, hatéves fi át Ma-
tild gondjaira bízta.

 Matild ekkoriban már utolsó kolostorala-
pításának, a nordhauseni bencés apátságnak 
szentelte magát. Az apácákban, különösen 
Richburg apátnőben meghitt  társnőkre lelt, 
és csaknem állandóan köztük tartózkodott . 
967 telén érezte, hogy közeledik a halála. A 
férje és általa alapított  Quedlinburgba ment, 
hogy ott  haljon meg, és ott  temessék el, ahol 
Henriket. Hivatalosan nem avatt ák szentt é, a 
szász és német nép azonban mindenkor első
szent királynőjeként tisztelte és szerett e.

L.K.

Már jócskán túl vagyunk a nagyböjti szent 
időszak felén. Ámde édesanyai és útmutató 
szeretetével Egyházunk nem szűnik meg ve-
zetni bennünket: továbbra is ráirányítja fi gyel-
münket a bűnbánat fontosságára. Ennek egyik 
eszköze Krétai Szent András bűnbánati nagy 
kánonja, amelynek végzését a nagyböjt ötödik 
szerdájáról csütörtökre virradóan írja elő a Gö-
rögkatolikus Egyház.

Ha valamelyik szertartásunkra rá lehet 
mondani, hogy „maratoni”, akkor éppen ez 
az. Teljes elvégzése – márpedig elvégezzük! 
– több mint három órát vesz igénybe. Hosz-
szúsága mellett  meglehetősen monoton is. De 
csak annak, aki a belső tartalmára nem fi gyel. 
Ugyanis mérhetetlen gazdagsággal bír: fel-
öleli az egész Ó- és Újszövetséget, himnikus 
versekbe foglalva az olyan eseményeket és 
személyeket, amelyek és akik példát adnak 
nekünk a bűnbánatra.
Ősi költeményről van szó. Szerzőjét, Krétai 

Szent Andrást (660–712) a kilencódás kánon-
költészet megteremtőjének tartják. A többi köl-
teménye nem olyan hosszú, mint a bűnbánati 
nagy kánon. Ha a későbbiekben hozzátoldott  
versszakokat is nézzük, akkor több mint há-
romszáz strófából áll. A tekintélye is megvan, 
ugyanis a hatodik egyetemes zsinat (680–681) 
– amelyen András a pátriárka titkáraként vett  
részt – elrendelte a végzését.

„Miképp kezdjem siránkozásomat megátal-
kodott  életem tett ei felett , vagy mily kezde-
tet adjak jelen bánatt eljes könyörgésemnek? 
Krisztusom! Mint irgalmas, add nekem a tö-
redelmesség könnyeit!” – kezdődik a nagy 
kánon, megadva a hosszadalmas imádság 
alaphangulatát. Aztán árad, burjánzik, höm-

pölyög a sok bibliai példa: az egész imádsá-
gos költeményt a bűnelkövetés, a megbánás, a 
bűnbánat, a megtérés fogalmai hatják át. Való-
ban nagy ez a kilenc ódából álló kánon! Nem-
csak a terjedelme mutatja ezt, hanem mély 
gondolatai, bűnbánati lelkülete, erkölcsi és 
aszketikus jelentősége is igazolja. A verssza-
kokat nyújtott  és bús dallamon énekeljük, és 
ez az egész szertartásnak végig mélységesen 
bűnbánati hangulatot ad.

A szertartásra jellemző a mély meghajlás 
a kánon minden ódájának minden versszaka 
után. A lélek edzése mellett  ez nem kis tes-
ti megerőltetésbe is kerül. A nagyböjti első
énekünk szövege juthat eszünkbe a kétféle 
böjtölésről: „Testileg böjtölvén, atyámfi ai, böj-
töljünk lelkileg!”

Az ódák utolsó két versszaka Egyiptomi 
Szent Máriáról szól, aki bár nem bibliai, de igazi 
mintát ad a bűnbánatra. Személyét a megtérés 
bátorító példájaként állítják elénk az énekek. 
Fiatalon ugyanis megszökött  ott honról, és bű-
nös életet élt. Kíváncsiságból eljutott  Jeruzsá-
lembe, ahol megtért, szakított  bűnös múltjával, 
a pusztába vonult, és ötven évig ott  élt szigorú 
önmegtartóztatásban.

Nagyböjti előhaladásunk folyamán érde-
mes végigimádkozni a nagy kánont mély 
erkölcsi ereje és jelentősége miatt . Miközben 
saját bűneink felismerésére vezet, nem hagy 
kétségbeesésben vagy reménytelenségben. 
Őszinte bánatra és töredelemre segít, vigasz-
tal bennünket, felemel, reménnyel tölt el, rá-
mutat Isten irgalmasságára és az Istenszülő
közbenjárására.

Ivancsó István 
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Jézus jó pedagógus. Nikodémussal való 
éjszakai találkozása során a már jól ismertet 
használja fel ahhoz, hogy megmagyarázzon 
valami újat, rendkívülit. Beszélgetőpartnere 
egészen biztosan tisztában volt a Számok köny-
vében elbeszélt történett el: a pusztai vándorlás 
idején a választott  nép sokadszorra zúgolódott  
Mózes és Isten ellen; ezért az Úr büntetésből 
mérges kígyókat küldött  rájuk, amelyek ma-
rása halálos volt (Szám 21,4–9). Mózes köz-
benjárt az Úrnál a népért, és az menekülhe-
tett  meg, aki, bár megmarták a kígyók, mégis 
feltekintett  a rézből készült, póznára erősített  
kígyóra.

Jézus a saját szenvedését, a keresztáldo-
zatot és felmagasztalását hasonlítja össze a 
rézkígyóval: a póznára erősített  rézkígyó az 
Úr szenvedésének előképe. (Olyannyira, hogy 
egy ilyen rézkígyó ma is látható Szent Amb-
rus milánói templomában mint a megváltás 
szimbóluma.) Az előkép jelzi, megelőlegezi 
a végső valóságot. Már az ószövetségi elbe-
szélés is hangsúlyozta, hogy a rézkígyó csak 
akkor jelentett  védelmet a halálos kígyóma-
rással szemben, ha valaki feltekintett  rá: ez az 
egyszerű, ugyanakkor személyes érintett séget 
feltételező gesztus is ilyen előkép. Jézus szen-
vedésének oka az ember bűne: a kereszt akkor 
lesz az új élet forrása a hit és a keresztség által, 
ha személyesen, hitben elfogadjuk.

Isten üdvözítő kegyelmének hitt el való 
befogadása nem is pusztán rátekintést kíván 
meg, hanem feltekintést. A nép bűne az Isten 

elleni lázadás volt: visszatáncoltak abból az új 
kapcsolatból, a szövetségből, amely Istennel 
kött etett  a kivonulás során. Ez a lázadás azon-
ban nem korlátozódik Izrael népére: minden 
bűnben ott  van forrásként a gőg, az Istennel 
való eredeti kapcsolatnak, a neki való alá-
rendeltségnek a megtagadása, az, amikor az 
ember Istentől függetlenül akarja elrendezni 
a világot és a saját életét. Így tehát nemcsak 
a rézkígyó előképe a kereszt üdvösséghozó 
erejének, hanem a nép lázadása is az ember 
Isten ellen fordulásának. Ennek gyógymódja 
pedig az alázatos feltekintés a megfeszített  és 
felmagasztalt Úrra, akinek szeretetből vállalt 
szenvedése az új fény forrása minden hívő szá-
mára: aki hitt el feltekint a keresztre, Krisztus 
szenvedésére, az juthat el az életre.

A nagyböjti vasárnapok evangéliumai el-
sősorban a keresztségre készülőknek szóltak 
– az ő felkészítésükre szolgáltak azon evan-
géliumok által, amelyek a hitnek, a hitre való 
eljutásnak a képei. A megkeresztelteknek pe-
dig alkalmat adnak arra, hogy a hit útján járva 
felélesszük magukban annak kegyelmét, és 
mindennapos hűtlenségeink ellenére újra az 
Úrhoz forduljunk.

Laetare-vasárnap örömének valódi oka 
ez: életre találunk, ha hitt el tekintünk fel a 
megfeszített  Úrra, akinek hozzánk jövetele és 
szenvedése Isten mindent felülmúló szeretetét 
nyilvánítja ki és teszi elérhetővé.  

Deák Hedvig OP

A II. Vatikáni Zsinat azzal a lelkipásztori 
szándékkal kezdeményezte a szentmise szer-
tartásainak felülvizsgálatát, hogy a hívek te-
vékenyen és egyre teljesebben tudjanak részt 
venni a szent misztériumok ünneplésében: 
„Az Egyház tehát körültekintő gondoskodás-
sal arra törekszik, hogy a hívek ne csak mint 
kívülállók vagy mint néma szemlélők legyenek 
jelen a hitnek ezen misztériumán, hanem azt a 
szertartásokon és imádságokon keresztül jól 
megértve, a szent cselekményben tudatosan, 
áhítatt al és tevékenyen vegyenek részt (cons-
cie, pie et actuose participent); tanuljanak Isten 
igéjéből, merítsenek erőt az Úr Testének terített  
asztaláról, adjanak hálát Istennek, a szeplőtelen 
áldozatot nemcsak a pap keze által, hanem vele 
együtt  fölajánlván tanulják meg önmagukat 
fölajánlani, és napról napra váljanak eggyé Is-
tennel és egymás között  a Közvetítő Krisztus 
segítségével, hogy végül Isten legyen minden 
mindenben” (Sacrosanctum concilium, 48.). A 
szertartások és imádságok általi (ritus et preces) 
jó, illetve helyes megértés három összetevője a 
tudatos, kegyes/áhítatos és tevékeny részvétel. 

Amikor ugyanis a szent cselekményekben részt 
veszünk, Krisztussal egyesülünk, Alexandriai 
Szent Kürillosszal ezért is mondjuk: „Krisz-
tussal egyesülünk mindnyájan az ő szent Teste 
által, különösen, amikor őt egy és oszthatat-
lanként vesszük testünkbe – testünk tagjaival 
inkább őhozzá, mint önmagunkhoz tartozunk.” 
(S. P. N. Cyrilli, Commentarium in Ioannis Evan-
gelium, col. 559.) A tudatossághoz hozzátartozik 
az összefüggések megértése és megélése. XVI. 
Benedek pápa így fogalmaz erről, és tudatosítja 
bennünk „az eucharisztikus misztérium, a litur-
gikus cselekmény és az Eucharisztiából mint a 
szeretet Szentségéből fakadó új lelki szolgálat 
között i kapcsolatot […] a keresztény szeretett el, 
mind az istenszeretett el, mind a felebaráti sze-
retett el való kapcsolatát: »A megtestesült Isten 
mindnyájunkat önmagába von. Ebből érthető, 
miért lett  az Agapé az Eucharisztiának is neve: 
benne Isten Agapéja testileg jön hozzánk, hogy 
bennünk és általunk tovább hasson«”. (Sacra-
mentum caritatis, 5.)

Sztankó Att ila 

Nagyböjti útikalauz a hithez
Jn 3,14-21

Szent Matild
Március 14.

Az Eucharisztia tisztelete (168/1.)

Ünnepek és jeles napok (10.)

MÁRCIUS 10., NAGYBÖJT 4. VASÁR-
NAPJA (Ildikó, Etele) – 2Krón 36,14-16.19-
23. (Isten igazságos haragját és irgalmát mutatja 
a választott  nép száműzetése és megszabadulá-
sa.) – Ef 2,4-10 (Isten Krisztussal életre keltett  
minket is, bűneink miatt  halott akat.) – Jn 3,14-21 
(Isten a mi üdvösségünkért küldte el egyszülött  
Fiát a világba.) – Zsolozsma: IV. zsoltárhét – 
Énekrend: Ho 257 – ÉE 538, 414, Ho 257 – ÉE 
67, Ho 126 – ÉE 540, Ho 152 – ÉE 189.

MÁRCIUS 11., HÉTFŐ (Szilárd, Konstantin, Timea) – Iz 65,17-21 
– Jn 4,43-54.

MÁRCIUS 12., KEDD (Gergely, Maximilián, Miksa) – Ez 47,1-
9.12 – Jn 5,1-16.

MÁRCIUS 13., SZERDA (Krisztián, Solt, Rozina) – Iz 49,8-15 – Jn 5,17-30.

MÁRCIUS 14., CSÜTÖRTÖK (Matild, 
Paulina) – Kiv 32,7-14 – Jn 5,31-47.

MÁRCIUS 15., PÉNTEK (Hofbauer 
Kelemen, Kristóf) – Bölcs 2,1a.12-22 – Jn 
7,1-2.10.25-30.

MÁRCIUS 16., SZOMBAT (Henriett a, 
Herbert) – Jer 11,18-20 – Jn 7,40-53.

MÁRCIUS 17., NAGYBÖJT 5. VASÁR-
NAPJA (Szent Patrik püspök, Gertrúd, 

Patrícia) – Jer 31,31-34 (Az Úr szövetséget köt népével, az új törvényt 
a szívekbe írja.) – Zsid 5,7-9 (Krisztus a szenvedésből engedelmességet 
tanult, és hódolatáért meghallgatásra talált.) – Jn 12,20-33 (Jézus meghir-
deti, hogy a halálon keresztül dicsőül meg.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét 
– Énekrend: Ho 60 – ÉE 541, 414, Ho 60 – ÉE 59, Ho 118 – ÉE 543, 
Ho 63 – ÉE 91.

A hét liturgiája
B év
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Magyarországi honosításának 
emléknapja a számadás alkal-
ma volt a Piarista Rend Magyar 
Tartománya számára. Február 
23-án Budapesten Zsódi Viktor 
tartományfőnök összegezte a 
rend legutóbbi években végzett  
tevékenységét; Michael W. Ba-
nach érsek, apostoli nuncius a 
katolikus iskola hivatásáról, 
kötelességeiről beszélt, Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyett es 
pedig a rend szerepét méltatt a.

Az 1715. évi CII. törvénycikk el-
fogadása lett  a piarista rend magyar-
országi honosításának emléknapja. 
Ezzel az eljárással vett e fel az ország-
gyűlés a piarista rendet a magyaror-
szági rendek és karok közé, ezáltal 
vált hazánkban minden jogosítvány-
nyal felruházott  közintézménnyé. Ez-
zel nyilvánított ák ki, hogy a piarista 
rend belegyökerezett  a magyar va-
lóságba – mutatott  rá az emléknap 
jelentőségére Zsódi Viktor SchP.

A jeles eseményen részt vett  Mi-
chael W. Banach érsek, Magyarország 
apostoli nunciusa; Semjén Zsolt mi-
niszterelnök-helyett es; Schönberger 
Jenő szatmári megyéspüspök; Soltész 
Miklós, a Miniszterelnökség egyházi 
és nemzetiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára; Barthel-Rúzsa Zsolt, a 
Katonai Nemzetbiztonsági Szolgálat 
működéséért felelős államtitkár; Tóth 
Tamás, a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) titkára; Deák 

Krisztina műemlék-
védelemért felelős he-
lyett es államtitkár; Fürjes 
Zoltán egyházi és nem-
zetiségi kapcsolatokért 
felelős helyett es állam-
titkár; Koltay András, a 
Nemzeti Média- és Hír-
közlési Hatóság és a Mé-
diatanács elnöke; Tóth 
András, a Gazdasági 
Versenyhivatal alelnöke 
és a Versenytanács elnö-
ke; Nacsa Lőrinc ország-
gyűlési képviselő; Birher 
Nándor, a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Bölcsészet- és Társadalom-
tudományi Karának (PPKE BTK) 
dékánja; Szűts Zoltán, az Eszterházy 
Károly Egyetem Pedagógiai Karának 
dékánja, valamint több szerzetesrend 
elöljárója és képviselője.

Zsódi Viktor az elmúlt időszak 
rendi munkájában végzett közös 
erőfeszítésekről adott rövid átte-
kintést, arról az építkezésről, mely 
lelkipásztori, pedagógiai és gazdál-
kodási területen történt. Jelenleg 11 
intézményben több mint 3300 fi atallal 
foglalkoznak. A felelős gazdálkodás 
jegyében a rend megújított a gazdasá-
gi szabályzatát, megváltoztatva be-
fektetési gyakorlatát. „Az átmenetileg 
szabad pénzeszközeinket konzer-
vatív eszközökben kamatoztatjuk” 
– hangsúlyozta a tartományfőnök. 
Elmondta: már lezárták korábbi be-
fektetéseik jelentős részét; személyi 

változtatásokat hajtott ak végre; mű-
ködésüket „szabályozott abb és kont-
rolláltabb” irányba fejlesztett ék.

Az elöljáró beszámolt a fejleszté-
sekről, az óvodai kapacitás bővíté-
séről, a műemléki védelem alatt  álló 
sátoraljaújhelyi kollégiumuk épüle-
tén már elvégzett  felújításról, a váci 
és a mosonmagyaróvári gimnázium 
épületének megkezdett  helyreállítá-
sáról. Továbbra is folyik a budapesti 
gimnáziumban az ukrán menekül-
tek integrációs programja közel 230 
fő részvételével – ismertett e a rendi 
elöljáró. Lelkipásztori téren Zsódi 
Viktor kiemelte az iskolai zarándok-
latok, a lelkigyakorlatok szervezését; 
a Kalazancius Mozgalom fejlődését, 
melynek keretében országszerte már 
46 csoport működik – 97 aktív cso-
portvezető segítségével – 462 taggal. 
Örömteli eredményük, hogy egyhetes 
programot szerveztek, ötven önkén-

tes bevonásával, mélyszegénységben 
élő gyerekek számára, és hét cigány-
telepi lakást újított ak fel gimnazistáik 
és öregdiákjaik együtt működésével. 
A piarista tartományfőnök elismerés-
sel szólt iskoláik pedagógiai munká-
járól, mely számos dobogós és döntős 
helyezést eredményezett  az Országos 
Középiskolai Tanulmányi Versenyen. 
Arról is szólt, hogy büszkék az Elő-
hozza belőled a legjobbat cí mmel meg-
jelent munkafü zetre, amely Ferenc 
pápa látogatására történő refl exióra 
késztet, valamint „Az Év Könyve” 
elismerést két fórumon is elnyert, a 
szegedi piarista gimnázium 300 éves 
történetét bemutató, A Piarista című
kötetre. 

Semjén Zsolt ünnepi beszédében a 
piarista rend nemzethűségét méltat-
ta, hogy minden korban, ellenszélben 
is képviselni tudták a kereszténység 
és a nemzet helyes viszonyát, rá 

tudtak mutatni arra, hogy 
a nemzet „megismételhe-
tetlen” érték, és „őrizni és 
munkálni” tudták azt. Mi-
chael W. Banach nuncius 
beszédében Ferenc pápa 
tavalyi Kossuth téri szent-
miséjének homíliájához kap-
csolódott : az iskola feladata, 
hogy megnyisson ajtókat, 
hogy „a diákok messzebb-
re lássanak, az igazság, a 
szépség és jóság” távlatát 
kell megnyitni előtt ük. A be-
zárt térben az önzés, az önös 

érdek, a hedonizmus, a fogyasztói 
szemlélet sötétségébe szorul be az 
ember. Michael W. Banach hozzátet-
te: Az oktatás küldetése és identitása 
ezen ajtók megnyitása és a diákok 
felkészítése ezek nyitva tartására, va-
lamint arra, hogy kilépve ők maguk 
is megnyissák ezeket mások előtt .

A piarista rend magyarországi ho-
nosításának ünnepén Kalazanci Szent 
József-emlékérmet vehetett  át Szkla-
dányi Sándor piarista öregdiák a Vass 
Péter szociális ösztöndíj megalapítá-
sáért, a rászoruló diákok több évtize-
des önzetlen és nagylelkű támogatá-
sáért. Az ünnepi rendezvény során 
közreműködött  a budapesti Piarista 
Gimnázium alkalmi kamarakórusa 
és egy fi atalokból álló vonósnégyes, 
Deák Jakab piarista diák vezetésével.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

A Cor et Lumen Christi 
Közösség idén is megren-
dezte az Újítsd meg cso-
dáidat! című konferenci-
áját. Az elnevezést Szent 
XIII. János pápa zsinati 
imádsága – „Szentlélek, 
újítsd meg korunkban 
csodáidat mint új pün-
kösdöt!” – ihlett e. Február 
24–25-én a Budai Ciszter-
ci Szent Imre Gimnázi-
um sportcsarnoka adott  
ott hont az eseménynek, 
melynek keretében gyó-
gyító alkalom és szent-
ségimádás is volt.

Az előadók közt köszönt-
hették Damian Stayne-t, a 
közösség alapítóját; Ferenczy 
Istvánt, a közösség együtt la-
kó tagjainak magyarországi 
vezetőjét; valamint Mijo Bara-
da négygyermekes családapát, 
aki egy horvátországi kis falu-
ból, Segetről származik. Mező-
gazdasági középiskolába járt, 
majd agráregyetemet végzett , 
és ma is mandarinültetvényei 
biztosítják családja megélhe-
tését. 1983 óta vezet imacso-
portokat és szemináriumokat. 
2010 óta a németországi parin-
gi Ágoston-rendi kanonokok 
közösségének harmadrendi 
tagja. 2012-ben velük együtt  
alapított a meg az Isteni Szere-
tet Misszionáriusai nemzetkö-
zi társulást, amit XVI. Benedek 
pápa jóváhagyott , megáldott  
és imáiba foglalt. Mijo Ba-
rada számtalanszor járt már 
hazánkban, szívén viseli Ma-
gyarország lelki megújulását.

Damian Stayne előadásában 
hangsúlyozta, hogy a kereszt-
ség és bérmálás által Jézus papi, 
királyi és prófétai kenetéből 
részesülünk, így szavainknak 
ugyanolyan teremtő ereje lehet, 
mint Jézuséinak, amikor lecsil-
lapított a a tengert, kiszárított a 
a fügefát, vagy éppen beteget 
gyógyított . És ha hisszük ezt, és 
hagyjuk, hogy a Szentlélek ben-
nünk éljen, akkor megtapasz-

talhatjuk szavaink erejét a mun-
kahelyünkön, családunkban, 
életközösségeinkben. Az általa 
vezetett  esti gyógyító alkalom 
során a résztvevők láthatt ák 
is, hogy Jézus rajtunk keresz-

tül kimondott  szavának ma is 
gyógyító, teremtő hatalma van: 
mintegy hetvenen tett ek tanú-
ságot ott  helyben a különböző
gyógyulásukról; mozgásszervi 
fájdalom és mozgáskorlátozott -
ság gyógyult, volt, akinek a hal-
lása javult, és el tudta hagyni a 
hallókészüléket, volt, akinek a 
kúszóhályog tűnt el a szeméről, 
más a botját tudta nélkülözni, 

amivel addig járnia kellett, 
vagy éppen kisebb-nagyobb 
daganatok tűntek el vagy zsu-
gorodtak össze.

A szombati napon tizen-
hat pap koncelebrált együtt  

Fejéregyházi Tamás ceglédi 
káplánnal, aki homíliájában 
Mátyás apostol kapcsán kifej-
tett e, hogy nem mi választunk, 
hanem az Úr az, aki elhívott  
minket, keresztényeket, hogy 
Őt képviseljük a világban. 
Délután Mijo Barada vezeté-
sével rózsafüzért imádkoztak 
a résztvevők: a dicsőséges 
titkokat Mijo nagyon sok tör-

ténett el segített  élővé, maivá 
tenni, bemutatva a rózsafüzér 
erejét. Szülőként jó tudni, hogy 
a hitt el elimádkozott  rózsafü-
zérnek szabadító ereje van 
– hangsúlyozta. – Az Üdvöz-

légy az áldások imája, áldjuk 
a Szűzanyát, és áldjuk Jézust! 
Aki imádkozza a rózsafüzért, 
az mosolyogva hal meg. A ha-
lál mint negatív szó csak a mi 
szavunk: a Szűzanya szerint a 
halál szó valójában a teljes élet 
kezdetének szinonimája.

Február 25-én Ferenczy Ist-
ván beszélt arról, hogyan tud-
juk azokat az ígéreteket, ame-

lyek a Bibliában ránk, hívőkre 
vonatkoznak, magunkévá 
tenni, és ezek szellemében élni. 
Meg kell értenünk, hogy ezek 
az ígéretek ránk is ugyanúgy 
érvényesek, mint az ősegyház 
tagjaira, és ugyanolyan erővel 
is bírnak. Elmondta, hogy fe-
lesége és ő kiragasztják ott hon 
az igéket a falra, felteszik a te-

lefonra, és folyton ol-
vassák, ismétlik, hogy 
ez formálja és hatá-
rozza meg az életüket 
és identitásukat, ne 
pedig a világ hazug-
ságözöne. Isten ígére-
tei ugyanis igazak, de 
nem automatikusak: 
azokat magunkévá 
kell tenni, el kell hinni, 
és ezek alapján lépni ki 
a komfortz ónánkból, 
hogy valóban azzá 

válhassunk, akinek Isten meg-
teremtett  és meghívott  minket.

A vasárnapi szentmisét 
Mohos Gábor esztergom-bu-
dapesti segédpüspök mutatt a 
be, aki arról beszélt, hogy a hit 
titka éppen az, hogy a legyő-
zött nek, vesztesnek látszó Jé-
zus éppen így győzi le végleg 
ellenségünket, a halált. Aznap 
délután ismét Mijo Barada taní-

tott , az Eucharisztiáról. Rámu-
tatott , hogy fel kell ismernünk 
benne Jézus valóságos jelenlétét 
és annak erejét. Történetekkel, 
tanúságtételekkel illusztrálta 
az Eucharisztia és az ima erejét, 
hogyan gyógyultak meg általa 
gyógyíthatatlannak tartott  fejlő-
dési rendellenességekkel szüle-
tett  gyermekek, halálos betegek, 
öngyilkosságra készülők. Már a 
méhen belül látszott , hogy nem 
fejlődött  ki az agya teljesen Mijo 
Barada egyik gyermekének, az 
orvosok pedig az abortuszt 
javasolták amiatt , hogy úgyis 
életképtelen lesz. A gyermek 

megszületett  lényegében olyan 
kondíciókkal, ahogy várták, de 
életképesen, akit Mijo minden-
nap elvitt  a misére és az oltár 
elé tett e, éveken keresztül. Ma 
Daniel egyetemre jár, Isten 
„új” agyat teremtett  neki. Az 
ezt követő dicsőítést a szegedi 
Szabad-On dicsőítő csapat ve-
zett e. Vasárnap délután „Tűz és 
Fény” szentségimádás zárta a 
rendezvényt.

A konferencia iránt hatalmas 
volt az érdeklődés, az 1200 hely 
pillanatok alatt  betelt. Sokan 
érkeztek a határainkon túlról, 
Szerbiából, Romániából, Hor-
vátországból, Szlovákiából és 
Ukrajnából is. Akik idén lema-
radtak, nem maradtak le vég-
leg, 2025 februárjában ugyanis 
ismét lesz „Újítsd meg csodái-
dat!” konferencia.

 Nyuli Gáborné
Fotó: Árki Kristóf

Újítsd meg csodáidat! 
A Cor et Lumen Christi Közösség konferenciája Budapesten

Mijo Barada: Szülőként jó tudni, hogy a hittel elimádkozott 
rózsafüzérnek szabadító ereje van

Damian Stayne: szavainknak ugyanolyan teremtő ereje lehet, mint Jézuséinak, amikor lecsillapította a tengert

Hűen a katolikus iskola kötelességeihez
Rendjük honosításának emléknapját ünnepelték a piaristák
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1948. június 3-án Pócspetri lakosai szót 
emeltek a katolikus iskola államosítá-
sa ellen. Helytállásukat megtorlás kö-
vett e: a kommunista hatalom az egész 
országot fi gyelmeztetve példát statuált. 
A meghurcoltakra emlékeztek február 24-
én a településen. Palánki Ferenc püspök 
szentmisét mutatott  be a Szent Kereszt 
felmagasztalása-templomban, és megál-
dott a az áldozatok emlékére létrehozott  
keresztutat.

Az ünnepi szentmisén és a megemlékezé-
sen Palánki Ferenc debrecen-nyíregyházi me-
gyéspüspök mellett  részt vett  Németh István 
püspöki titkár; Szenes István, Pócspetri plé-
bánosa, valamint közéleti szereplők: többek 
között Simon Miklós 
országgyűlési képvi-
selő; Seszták Oszkár, a 
Szabolcs-Szatmár-Be-
reg megyei közgyűlés 
elnöke; Kiss András, 
a megyei közgyűlés 
tagja; Tamás György, 
Pócspetri  polgár-
mestere és Bíró Lajos 
Munkácsy-díjas szob-
rászművész. „Az évti-
zedekig félelemben élő
településnek fontos a 
közös ima és a legszen-
tebb áldozat, a szentmise bemutatása ezeken 
a megemlékezéseken” – mondta a szentmise 
előtt  Májer Zoltán, a pócspetri egyházközség 
képviselő-testületének világi elnöke.

Palánki Ferenc megyéspüspök – mint min-
den évben ezen a napon – idén február 24-én 
is szentmisét mutatott  be a Szent Kereszt fel-
magasztalása-templomban, együtt  imádkozva 
Pócspetri lakosaival, és részt vett  az ünnepi 
megemlékezésen. A szeretet mindent legyőz, és 
aki a szeretethez ragaszkodik, az áldozatokkal 
együtt  elnyeri a győzelmet.Azt ünnepeljük az 
elődök helytállásában, hogy ők nem akartak 
egy Isten nélküli világban élni. Nem véletlen, 
hogy minden alkalommal szentmisével ünnep-
lünk.  – mondta Palánki Ferenc. 

A püspök megáldott a a templom mellett i 
területen létrehozott  keresztutat, és Aszta-
los János plébános emléktáblájánál, mely a 
templom bejáratánál található, valamint a 
pócspetri hivatal falán található emléktáblánál 
elhelyezték az emlékezés virágait. Az elmúlt 
években ehhez az emléknaphoz kapcsolódóan 

kezdte el a pócspetri egyházközség és a helyi 
önkormányzat építt etni a Pócspetri Keresztút 
Golgotai Keresztekkel elnevezésű keresztutat. 
A keresztút évről évre egyre több stációval 
bővült; az idei megemlékezésre már minden 
stáció a helyére került. A golgotai kereszteken 
és a tizennégy stáción látható domborműve-
ket Bíró Lajos Munkácsy-díjas szobrászmű-
vész készített e. A tereprendezésben, kőműves 
munkákban nagy odaadással és lelkesedéssel 
vett  részt Kremper Ferenc kőműves mester is, 
akinek édesapja az 1948-as események során a 
18 elítélt egyike volt, és nagybátyja volt Király-
falvi Miklós, a település jegyzője, akit az eset 
után pár nappal kivégeztek. A munkálatokban 
Miterli András és Májer András kőműves mes-
terek is segédkeztek.

1948. június 3-a örökre beíródott  nemcsak 
Pócspetri életébe, de a magyar történelembe is. 
Az összefogásáról, hitéről, kitartásáról ismert 
Pócspetri nagy árat fi zetett  azért, hogy kiállt a 
római katolikus iskolájának államosítása ellen. 
Az iskola államosítása elleni tiltakozás köz-
ben egy rendőr meghalt, és az esetet gyilkos-
ságnak minősített ék. A falut megbélyegezték. 
Asztalos János plébánost halálra, másodfokon 
életfogytiglan börtönbüntetésre ítélték, a fi atal 
Királyfalvi Miklós jegyzőt nyolc napon belül 
kivégezték, több lakost bebörtönöztek. Ettől 
kezdve a település mély hallgatásba, saját fáj-
dalmába burkolózott . Pócspetri a meghurcol-
tatásokra mégis szeretett el válaszolt: az eltelt 
évtizedekben nyolc papot adott  az Egyháznak. 
A település lakosai küldetésüknek érzik, hogy 
minden évben február 25-én, a kommunizmus 
áldozatainak emléknapján együtt  idézzék fel 
az 1948-as eseményeket.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

A Veszprém-Főegyházmegyei Karitász 
jótékonysági bálján jelentett e be a sü-
megi várat üzemeltető és a rendezvénynek 
jelképes összegért helyet biztosító szál-
loda igazgatója, Böjte Éva, hogy idén 1,1 
millió forintot ajánl fel a Papp család a 
karitatív szervezet javára – közölte hon-
lapján a Veszprémi Főegyházmegye febru-
ár 24-én. Az adományt sajtótájékoztató 
keretében adták át.

Az adakozók nem első alkalommal jótékony-
kodtak, hiszen a második bál lebonyolítását is 
jelképes összegért vállalták. Két 
hétt el a bál után adta át Papp Imre 
a felajánlott  összeget a főegyház-
megyei karitász igazgatójának és 
lelkivezetőjének. A sümegi vár ka-
pitánya családja nevében elmond-
ta, a városban és környékén több 
mint kétszáz embernek adnak 
munkát, és mindig fontosnak tar-
tott ák, hogy szociális szempontból 
is támogassák munkatársaikat és 
azokat, akik erre rászorulnak. A 
társadalmi felelősségvállalást is 
mindig kiemelten kezelték, hang-
súlyozta a sümegi vár kapitánya.

Sikeresnek értékelte a második 
jótékonysági bált a Veszprém-Fő-
egyházmegyei Karitász igazgatója. Ghiczy 
László elmondta, a család nagylelkű adomá-
nyán túl számos felajánlás is érkezett  az ese-
ményen. Példaként említett e, hogy az egyik 

tombolanyeremény egy nagy értékű nyílászá-
rócsere volt, amit a nyertese szintén felajánlott  
egy rászoruló család javára. Az 1,1 millió forint-
nak is megvan már a helye: két, nehéz helyzet-
be került nagycsalád is részesülhet a támoga-
tásból. Főleg most, a nagyböjti időben fontos, 
hogy minél inkább egymás felé forduljunk és 
segítsük egymást – erre már a karitász lelkiigaz-
gatója, Szijártó László esperes-plébános hívta 
fel a fi gyelmet. Az eseményen bejelentett ék: a 
jövő évben is a Papp család szállodája ad majd 
ott hont a Veszprém-Főegyházmegyei Karitász 
harmadik jótékonysági báljának. A szervezők-

nek 2025-ben még a jelképes terembérleti díjat 
sem kell majd megfi zetniük.

Forrás és fotó: Veszprémi Főegyházmegye

Gazdátlan, de mégis értéket képviselő út 
menti keresztek felújítására gyűjt pénz-
adományt Negyela Zoltán, Ruzsa plébá-
nosa. A plébánia vállalta, hogy minden 
évben helyreállít egy ilyen keresztet. Idén 
a Borbás-kereszt van soron – írta a Dél-
magyar.hu február 24-én.

E keresztek mindenkinek másért fontosak. 
Vannak, akiknek személyes kötődésük okán, 
az én szememben azonban épített  örökséget, 
a vallásosságot jelenítik 
meg. És az ilyen örökséget 
nem szabad elhanyagolni 
– mondta Negyela Zoltán 
ruzsai plébános, aki eldön-
tött e, minden évben felújí-
tanak egy-egy ilyen régi út 
menti keresztet. A plébános 
a helyi értéktárbizott ság tag-
jaként támogatt a a néhány 
évvel ezelőtt  megszületett  
ötletet, hogy ezek a keresz-
tek is kerüljenek be a helyi 
értéktárba. Összegyűjtött ek 
hat darab keresztet, feltérké-
pezték, adatbázist készítet-
tek róluk. Ebben szerepel a 
helyszín megjelölése, a törté-
netük – amennyiben ismert 
–, és még a helyrajzi szám is, 
ahol megtalálhatók.

A legöregebb kereszt, 
amit idén szeretnének tel-
jesen felújítani a település 
határában, Ruzsától nem 
messze, a Zákányszéki úton 
található. Erről a következőket írja Kristóné 
Fábián Ilona Ruzsa története és népélete című
könyvének Ruzsa község földrajzi nevei fejeze-
tében: „Borbás-köröszt – A keresztet 1945 után 
ellopták, és csak az 1990-es évek elején került 
elő, az alapzatát is újra rendbe hozták.” A felirat 
már nehezen olvasható, ez áll rajta: 1896 – A 

millennium évében emeltett e Borbás Pál és neje, 
Pintér Teréz, alul: felújított a Szekszárdi Ferenc 
1994. „A településünkön és annak külterületén 
található keresztek állapota folyamatosan rom-
lik. Hozzátartoznak Ruzsa község örökségéhez, 
ezért fontosnak tartom a rendbehozatalukat. Az 
önkormányzat támogatja a kezdeményezést: ők 
tereprendezéssel járulnak hozzá. A plébánia 
vállalja, hogy minden évben rendbehoz egy 
keresztet. Ahhoz, hogy ez megvalósulhasson, 
szükség van a helyiek segítségére. Aki teheti, 

legyen szíves pénzbeli adománnyal támogatni 
településünk örökségének megóvását. Adomá-
nyaikat munkanapokon 8 és 16 óra között  vár-
juk a teleházban” – írta Negyela Zoltán ruzsai 
plébános.

Forrás: Delmagyar.hu
Fotó: Török János

A keresztény oktatásért, nevelésért
Átadták a Gelsey Vilmos-díjakat Szegeden

A helytállás Isten kegyelméből 
valósulhat meg 

A kommunizmus áldozataira emlékeztek Pócspetriben

Adomány a sümegi vár kapitányától  
A veszprémi karitászt rendszeresen támogatja a  Papp család

Út menti keresztek 
megmentője

(Folytatás az 1. oldalról)

Áldozatos munkájának köszönhető többek 
között  az is, hogy miután 2010-ben és 2011-ben 
az önkormányzatok a Szeged-Csanádi Egy-
házmegye segítségét kérték, a kistelepülések 
óvodái, iskolái megmenekültek. Igazgatósága 

alatt  az egyházmegyéhez tartozó intézmények 
száma hétről csaknem nyolcvanra nőtt .

A „Gelsey Vilmos-díj a plakett el” kitüntetést 
olyan személynek ítélik oda, aki elkötelezett  
keresztényként a magyar nemzeti kultúra, az 
oktatás rendszereiben, azok irányításában ért 
el kimagasló eredményt. Ezt az elismerést idén 
Koblencz Att ila, a Magyar Szalézi Tartomány 
pedagógiai igazgatója vehett e át.

Koblencz Att ila az Óbudai Árpád Gimnázi-
umban érett ségizett , majd az ELTE-n szerzett  
biológia–földrajz szakos tanári diplomát. Az 
Albertfalvi Don Bosco Katolikus Általános Is-
kolában tanított , majd 2000-től igazgatóként 
irányított a az intézményt. 2005-ben felkérték 
a szalézi köznevelési intézmények pedagógiai 
irányítására és a Don Bosco Keresztény Peda-
gógiai Szakkollégium vezetésére. 2018 és 2020 

között  a Szakképzési Innovációs Tanács tagja 
volt. Létrehozta és elindított a a Tedd képessé 
– Don Bosco Szakképzés-fejlesztési Mintap-
rogramot, amelynek célja a lemorzsolódással 
veszélyeztetett  tizenhat éven felüli fi atalok 
képzésben tartása, illetve a szakképzésbe való 
visszavezetése.

Csák János kultú-
ráért és innovációért 
felelős miniszter a díj 
névadója halálának har-
madik évfordulójához 
kapcsolódó megemlé-
kezésen hangsúlyozta, 
elképesztő fontossága 
van annak, hogy a peda-
gógusok mit és hogyan 
tanítanak. A pedagó-
gusok szakmai tudása 
mellett  nagyon fontos 
a hitelességük. Gelsey 
Vilmos nemcsak a ban-
károk, az üzletemberek, 
a politikusok, hanem a 
pedagógusok számára 
is példakép lehet. A kul-
túrába beletartozik a 

szakmai kiválóság, a társas létünk, a művé-
szet és az is, hogyan kezeljük a transzcendenst. 
A pedagógusok feladata a világrend fönntartá-
sa, megőrzése és a tanulók felvértezése a „vi-
lágrendetlenségben érdekeltekkel” szemben 
– szögezte le Csák János.

Kiss-Rigó László szeged-csanádi megyés-
püspök rámutatott : a keresztény közneve-
lés ügye ma fontosabb, mint bármikor volt, 
nagyobb feladatt al kell szembenéznie, mint 
a kommunista diktatúra éveiben, amikor az 
ateizmustól kellett  megvédeni a fi atalságot. 
Akik a keresztény nevelésben olyan munkás 
szolgák, mint a díjazott ak, azok szinte életmen-
tő tevékenységet végeznek.

Forrás: Szeged-Csanádi Egyházmegye
Fotó: Gémes Sándor
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Az árvák segítőjére emlékeztek 
Regőczi István atya sírjánál koszorúzott  Herczegh Anita

Pénelopé hajóra száll
Megjelent Koncz Veronika kötete

A végidőkről elmélkedtek
Teológiai konferencia a katolikus főiskolán

Tizenegy évvel ezelőtt  hunyt el 
Regőczi István, az árva gyer-
mekek segítője. A katolikus pap 
nevét viselő, a koronavírus ál-
dozatainak gyermekeit támo-
gató Regőczi Alapítvány kura-
tóriumi elnöke, Herczegh Anita 
koszorúzott  Regőczi atya sírjá-
nál február 28-án a Kútvölgyi 
Szűz Mária-kápolna kertjében.

Herczegh Anita a Regőczi Alapít-
vány (a továbbiakban Alapítvány) ku-
ratóriumi elnöke, a Katolikus Karitász 
jószolgálati nagykövete Budapesten, 
a Kútvölgyi Szűz Mária (engesztelő)- 
kápolna kertjében megkoszorúzta a 
2013. február 28-án elhunyt Regőczi 
István, az árvák segítője sírját.

A koszorúzás után Herczegh Ani-
ta a sajtó képviselőinek elmondta: 
„Az Alapítvány nevében emléke-
zünk meg Regőczi István atyáról, 
aki 11 éve hunyt el. Szeretnénk, ha 
az Alapítványunk tevékenysége 
méltó lenne névadója 
szelleméhez, és szeret-
nénk elérni, hogy ő is 
büszke lehessen ránk. 
Regőczi atya egész 
életében az árvák vé-
delmezője, oltalma-
zója, támasza, testi 
és szellemi táplálója 
volt.” A Regőczi Ala-
pítvány kuratóriumi 
elnöke hozzátett e: ma 
több mint 1650 gyer-
mekről tudunk, akik 
a koronavírus-járvány 
következtében veszí-
tették el egyik vagy 
mindkét szülőjüket. 
A gyermekeket az Ala-
pítvány mindaddig 
támogatja, amíg nem 
állnak saját lábukra, és 
önállóan nem tudnak gondoskodni 
saját maguk ellátásáról. Ehhez azon-
ban szükség van támogatókra.

Jóllehet a koronavírus már nem 
tűnik olyan veszélyesnek, vagy nem 
annyira fontos az éltünkben, de az 
árvák itt  vannak köztünk. Több mint 
16 százalékuk hatéves vagy annál 

fiatalabb volt, amikor 
a járvány miatt  elveszí-
tett e egy vagy mindkét 
szülőjét, ezért ők még 
sokáig támogatásra szo-
rulnak.” Herczegh Anita 
ezért minden jószándé-
kú adakozót kér, hogy 
valamilyen formában 
támogassa az Alapít-
ványt. A 13650-es ado-
mányvonalon minden 
telefonhívás 500 forintot 
ér, de az idei évtől az adó 
1 százalékát is tudjuk fo-
gadni – mondta –, Ala-
pítványunk honlapján 
megtalálják az adószá-
mot, illetve a támogatási 
lehetőségeket.

2021-ben Áder János akkori köz-
társasági elnök hozta létre a Regő-
czi Alapítványt, amely nehéz sorsú 
gyerekeket segít – ahogy Regőczi 
atya tett e több mint hetven évvel ez-

előtt . Ahogy a 20. század közepén a 
II. világháború, 2020-tól a koronaví-
rus-járvány hagyott  maga után cson-
ka családokat.

*
A tizenegy évvel ezelőtt , február 

28-án elhunyt Regőczi István egész 
életét az árva gyerekek segítésének 

szentelte. Több száz hadiárváról gon-
doskodott , Pesterzsébeten és Vácon 
gyermekott hont alapított , megjárta 
a rett egett  Andrássy út 60. zárkáját, 
raboskodott  a kistarcsai internálótá-

borban, mégis kitartott  elhatározása 
mellett : akárhol szolgált, támasza 
maradt a nehéz sorsú embereknek.

A pap és egyházi író maga is elsze-
gényedett  családban nőtt  fel. Egyike 
volt annak a 60 ezer magyar gye-
reknek, akit az I. világháború után 
néhány hónapra nyugat-európai csa-

ládoknál helyeztek el, 
hogy megerősödjenek, 
regenerálódjanak. Bel-
giumi jótevőivel meg-
szerették egymást, 
így – mivel szülei nem 
tudták finanszírozni 
tanítt atását – középis-
kolás korában gyalog 
visszament Belgium-
ba, ahol elvégezte ta-
nulmányait, majd 1943 
márciusában pappá 
szentelték. Hiába ma-
rasztalták, Regőczi 
atya hazatért a háború 
sújtott a Magyarország-
ra. Azonnal munkához 
látott: pesterzsébeti 
káplánként árva gye-

rekekről gondoskodott , de a nyila-
sok elől bujkáló zsidó családoknak 
is menedéket adott . 1945-ben Vácra 
helyezték, ahol kápolnát alakított  ki, 
majd a helyiek segítségével árvaház 

építésébe kezdett . Több mint 250 ha-
diárvát – vagy ahogy Regőczi atya 
nevezte őket: sasfi ókát – fogadott  be, 
akik nemcsak szállást, ételt és okta-
tást kaptak, hanem valódi ott honra 
találtak.

1949-ben azonban a gyermekott -
hont államosított ák, majd megszün-

tett ék, Regőczi Istvánt pedig néhány 
hónappal később letartóztatt ák. „Sas-
fi ókái” ellátására Belgiumból is kapott  
adományokat, ezért azzal gyanúsítot-
ták, hogy a belgáknak kémkedik. A 
rett egett  Andrássy út 60. pincebörtö-
nében tartott ák fogva. Végül a kistar-
csai internálótáborba hurcolták, ahol 
bírósági ítélet nélkül négy évig rabos-
kodott . Szabadulása után is kitartott  
elhatározása mellett : gondoskodott  a 
rászoruló gyerekekről.

A következő években újra és újra 
letartóztatt ák, hol belga kapcsolatai-
ról, hol az 1956-os eseményekről val-
latva őt – raboskodott  a Markó utcai 
fegyházban, a Fő utcai fogházban és 
a gyűjtőfogházban is. Eltiltott ák az 
építkezéstől, a „sasfi ókáitól”, és ki-
tiltott ák Budapestről is. Időközben 
összegyűlt jegyzeteit eljutt att a egy 
fl andriai paptársához, aki Mi nem 
hallgathatunk címmel megjelentett e 
Belgiumban. Emiatt  1970-ben újra 
letartóztatták, és 22 hónap fegy-

házra ítélték. Végül 1972 
decemberében szabadult. 
1969-ben megvásárolta és 
felújított a az akkor már 250 
éve romos Kútvölgyi Szűz 
Mária-kápolnát, édesanyja 
egykori házában pedig ott -
hont alakított  ki idős, beteg 
embereknek. 1989-ben a Fő-
városi Gyermekvédő Ott -
hon Aga utcai épületében 
állami jóváhagyással egy 
kis kápolnát rendezhetett  
be 150 állami gondozott 
fi atal számára. Húsz évvel 
azután, hogy szabadult, 
visszatért a börtön falai 
közé: 87 éves koráig a váci 
fegyházban végzett  börtön-
pasztorációs szolgálatot.

Regőczi István 97 éves 
korában, 2013. február 28-

án hunyt el. Halála után négy évvel 
embermentő munkájáért a jeruzsá-
lemi Jad Vasem Intézet a Világ Iga-
za címmel tüntett e ki, Budapest XII. 
kerületében pedig tér viseli a nevét.

Körössy László
Fotó: Lambert Att ila

Koncz Veronika sok éven át volt az Új 
Ember újságírója. Igényes, sokszor a 
szépirodalom kategóriájába sorolható 
írásait szerett ék olvasóink. A Pénelopé 
hajóra száll című kötetben többek között  
az Új Emberben és a Mértékadóban meg-
jelent verseit, jegyzeteit, publicisztikáit 
adjuk közre. A könyvhöz Halmai Tamás 
írt ajánlást, az alábbiakban ebből adunk 
közre egy részletet.

Úgy lehet, rendelt idejében jelent meg – 
végre! – a szerző első kötete. A Pénelopé hajóra 
száll szerkezete (Tavasz, Nyár, Ősz, Tél) cik-
likus természetességgel simítja elénk Koncz 
Veronika életművének válogatott  javát. Ked-
vesen merész megoldás, hogy a négy nagy 
fejezet élén egy-egy saját vers áll. A Kavafi sz-
mott óra is rezonáló kötetcím szintén innen, az 
egyik költeményből való. A fi gyelem margóján 
élőkkel, a csöndes láthatatlanokkal vállal sors-
közösséget, és a női nézőpont (általában pedig 
üdvös sokféleségünk) szelíd erejére is int ez 
a címválasztás. Amikor Veronika-Pénelopé 
„hajónaplóját” olvassuk, örömünk hovatovább 
azokéval rokon, akik Eurüdiké lantjátékában 
gyönyörködhetnek.

Következetesen higgadt tónus, elmélyült 
elemző alázat, a kíváncsiság ethosza munkál 
a kiadványban mindvégig. Találunk itt  néhány 
mondatos, meghitt  vallomást, jegyzeteket hitről 

és tájról, útinaplóba 
hajló vagy művészeti 
élményt tolmácsoló 
kisesszét – melyek 
mindegyikére igaz, 
hogy pontosan, szé-
pen követik a csil-
lagok járását, más 
szóval az ember út-
ját a csillagok alatt . 
A kötet bölcsességi 
rétegeit érett me-
lankólia színezi át; 
füveskönyves hatá-
sa szépprózai minő-

séggel érintkezik. Ne tekintsük mellékes kö-
rülménynek azt se, hogy a szerző az Új Ember 
munkatársaként teljesedett  ki hivatásában. 
Hangja is, látásmódja is annál a lapnál fi nomo-
dott  egyszerre gyöngédre és szabatosra, mely 
Pilinszky Jánostól Kipke Tamásig a katolikus 
írásbeliség legelkötelezett ebb képviselőit tud-
hatt a-tudhatja soraiban. Koncz Veronika ezt 
a szellemiséget örökíti tovább, amikor lelki 
utakra – és lelkiségi rejtekutakra – bocsátja a 
betűk felekezetét.

(Koncz Veronika: Pénelopé hajóra száll című köte-
te megvásárolható az Új Ember könyvesboltban (Bu-
dapest, V. kerület, Ferenciek tere 7–8. Nyitvatartás: 
hétfőtől péntekig: 9–18 óráig), vagy megrendelhető
az Új Ember online könyváruházban.)

A végidő teológiája címmel rendezték 
meg idén az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskola (AVKF) hagyományos teoló-
giai konferenciáját február 24-én Vácott . 
Az intézmény honlapján megjelent be-
számolót az alábbiakban szerkesztve 
közöljük.

A jelenlévők két szekcióban nyolc izgalmas 
előadást hallgathatt ak meg a témában, melyek 
végén a közönség tehett e fel kérdéseit, majd 

kerekasztal-beszélgetés formájában teljesedett  
ki a szakmai eszmecsere. Monostori László 
az eutanázia megítélését vizsgálta katolikus 
szempontból, majd Lengyel Zsolt a Katolikus 
Egyház boldoggá- és szentt éavatási eljárásait 
mutatt a be. Juhász Pál Balázs a Miatyánk egyik 

kérésének eszkatologikus olvasatában segített  
elmélyülni, végül Barsi Balázs elmélkedését 
hallgathatt ák meg az érdeklődők a kezdetről 
és a végről. A délutáni szekcióban  Lovassy 
Att ila A Bárány lakomája – Jézus áldozata mint 
a végidő kezdete című előadása nyitott  meg. 
Varga Péter András az eszkatologikus remé-
nyeket fejtegett e az „anonim keresztények” 
és az „új pogányok” idején, Orosz Gábor 
Viktor a transzhumanizmus témájába vezett e 
be a hallgatóságot a keresztény eszkatológia 

szemszögéből, Kondorosi Noémi pedig Svéd 
Szent Brigitt a misztikus látomásaiba adott  
betekintést.

Forrás: Váci Egyházmegye 
Fotó: AVKF

KÖNYVESPOLC
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A győri Szent Mór Bencés Perjel-
ség és a fenntartásában működő
Czuczor Gergely Bencés Gimnázi-
um és Kollégium szeretett el várja 
a 4-re, illetve 9-re végződő eszten-
dőkben elballagott  öregdiákjait 
a hagyományos közös érett ségi 
találkozóra, amelyre május 25-én 
kerül sor.

Az ünnepség május utolsó szombat-
ján 10 órakor szentmisével kezdődik a 
Loyolai Szent Ignác bencés templom-
ban. A liturgia főcelebránsa Sárai-Szabó 
Kelemen OSB perjel lesz. A szentbeszé-
det Bíró László nyugalmazott  tábori 
püspök mondja, aki ötvenöt évvel ez-
előtt , 1969-ben végzett  az intézmény-
ben. A szentmise után az iskola díszter-

mében ünnepség kezdődik Sárai- Szabó 
Kelemen OSB perjel és Tóth Konstantin 
OSB igazgató köszöntőjével, majd a hu-
szonöt, ötven, illetve hetven esztendő-
vel ezelőtt  végzett  diákok képviselőinek 
visszaemlékezéseivel.

Az 1999-ben végzettek nevében 
Laudán Csaba, az 1974-ben végzett ek 
nevében Kondás Sándor atya, a Görög-
katolikus Médiaközpont stúdióveze-
tője, az 1954-ben végzett ek nevében 
Gráf Győző méltatja az alma matert. 
Az ünnepség a díszoklevelek átadásá-

val folytatódik, amit az ötven, ötvenöt, 
hatvan, hatvanöt, illetve hetven esz-
tendővel ezelőtt  maturáltak vagy élő
családtagjaik vehetnek át. Az öregdiá-
kok tájékoztatást kapnak a győri bencés 
szerzetesközösség és egykori iskolájuk 
mai életéről, valamint a Szent Mór Ben-
cés Perjelség és a gimnázium informá-
lis alumniszervezete által koordinált 
gazdag öregdiákéletről, a sok sport-, 
lelkiségi, kulturális és tudományos 
rendezvényről. Végül mindenki kézbe 
kapja az elmúlt tanévről szóló színes, 

informatív évkönyvet.  Az ünnepséget 
„osztályfőnöki óra” követi az osztály-
termekben. Ezen a napon nyitva lesz a 
bencés templom kriptája, ahol imád-
kozni lehet az elhunyt tanárok lelki 
üdvösségéért.

Szeretett el várja öregdiákjait a ha-
marosan négyszáz esztendős Czuczor 
Gergely Bencés Gimnázium és Kollégi-
um, valamint a szervezésben segédkező
diák önkormányzat és a Bencés Nevelé-
sért Alapítvány. További információ, 
kérés, segítség: iroda@czuczor.osb.hu

Legendás összetartás
Közös érett ségi találkozó a győri bencéseknél

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyé-
ben tizenhatodik alkalommal rendeztek 
szavalóversenyt. A döntőt február 24-én 
tartott ák a nyíregyházi Magyarok Nagy-
asszonya-társszékesegyházban, ahol a he-
lyezést elért gyerekeknek Palánki Ferenc 
debrecen-nyíregyházi megyéspüspök adta 
át az elismerő oklevelet és az ajándékokat.

A főpásztor köszöntőjében elmondta: 
örömmel tölti el, hogy az egyházmegyei 

oktatási intézményekben az óvodás kortól 
a gimnáziumi korosztályig vannak tehetsé-
gek, akik különböző területeken jeleskednek, 
köztük olyanok is, akik szeretik a verseket. 
Amikor az ember rátalál egy-egy szép vers-

re, és azt érzi, az a szívéből szól, az egyfajta 
imádság is lehet. A versben megfogalmazott  
igazság – amit a költő az isteni szeretetből, 
jóságból megértett  – abban is segít, hogy 
odaforduljunk Istenhez. A főpásztor végül 
megköszönte a versenyzők, a szervezők, az 
intézményvezetők, a felkészítő tanárok és a 
szülők munkáját, segítségét.

Az egyházmegyei szavalóverseny elődön-
tőjét december 9-én tartott ák három helyszí-
nen: Ajakon, Nyíregyházán és Debrecenben. 

A megmérett etésre háromszázötven gyermek 
jelentkezett . 

Forrás: Debrecen-Nyíregyházi 
Egyházmegye

Fotó: László Krisztián

Megnyitja kapuit a Magvető Tanoda
Hátrányos helyzetű gyerekeket segítenek Szombathelyen Akik szeretik a verseket

Székely János szombathelyi megyéspüspök 
február 26-án megáldott a az egyházmegyei 
karitász égisze alatt  Szombathelyen in-
duló Magvető Tanodát. Az egyházmegye 
hátrányos helyzetű gyermekek oktatását 
és nevelését segítő intézménye március 
1-jétől az egykori Annunciáta- rendház 
alagsorában működik.

Kilencvenöt ehhez hasonló intézmény van 
az országban – mondta el az egyházmegye por-
táljának, a martinus.hu-nak nyilatkozva Székely 
János szombathelyi megyéspüspök. Hozzátett e: 
a tervek szerint az egyházmegye a zalai terüle-
teken, Letenye térségében nyit még 
tanodát. A hátrányos helyzetből való 
kiemelkedés legfőbb útja a tanulás, 
a munka és az emberi szív – fogal-
mazott  az intézmény megáldásakor 
főpásztor. – Másként alakul az ember 
élete, ha tanul; igaz ez a munkalehe-
tőségekre, de a családi életre is. Sok 
gyermek számára nagy kihívást jelent 
a tanulás: a családjuk nem támogatja 
őket ebben, egyedül pedig nem tud-
ják áthidalni a nehézségeiket, így nem 
nagyon szeretik az iskolát, mert ren-
geteg kudarc éri ott  őket.

A tanodák azonban másként 
működnek: itt családias légkör 
uralkodik, bátorítják és segítik őket a tanulási 
nehézségek megoldásában, uzsonnát kapnak, 
szünidős programokra hívják őket – mondta 
Székely János püspök. A fenntartó képviseleté-
ben Tuczainé Régvári Mariett a egyházmegyei 
karitászigazgató felidézte, hogy a Szombathelyi 
Egyházmegyében, Zalaegerszegen a rendszer-
váltás környékén a helyi karitászcsoport hasonló 
módon foglalkozott  a gyerekekkel, mint most ez 

az intézmény. A Magvető Tanoda Virágh Enikő
szakmai vezetésével kezdte meg munkáját. Az 
első időkben kialakítják a beosztást, hogy melyik 
gyermek mikor jön délutáni foglalkozásokra.

A szakmai vezető, aki korábban Zalabak-
sán és Lentiben vezetett  ilyen intézményeket, 
elmondta: hetente legalább négy órát kell 
a gyerekeknek a tanodában tölteniük. Húsz 
gyermekkel kezdik meg a munkát, a létszám 
később harmincra bővülhet. Önkéntesek segítik 
a gyerekeket a tanulásban és személyiségük 
fejlesztésében. „Szerződést kötünk a gyerekek-
kel és szüleikkel, és közösen kialakítunk egy 
rendszert, hogy mikor tudnak a tanodába jönni. 

Kiscsoportos vagy egyéni foglalkozásokon se-
gítjük őket az aznapi feladataik elkészítésében, 
és megkeressük azt is, miben maradtak el, mi 
az, ami nehezíti az iskolai munkájukat. Segí-
tünk, hogy egy pozitívabb jövőkép alakuljon ki 
bennük” – foglalta össze a tanoda működését 
Virágh Enikő.

Forrás: Szombathelyi Egyházmegye
Fotó: Cseh Gábor/Vaol.hu

DEBRECEN-NYÍREGYHÁZI EGYHÁZMEGYE

A győri bencés diákság és öregdiákság körében legendás az 
összetartás, de – hála Istennek – ez sok szerzetesi gimnáziumról 
elmondható. Az oktató-nevelő munka úgy van felépítve, hogy 
a diákok már a ballagás előtt  is érezzék: ez a közösségi élmény, 
ott honosságérzés, törődés nem csak négy vagy hat esztendőre 
szól. A bencés szerzetesközösség, valamint a gimnázium buz-
gó öregdiák tanárai és öregdiákjai több rendszeres lelkiségi és 
kulturális eseményre várják vissza az alumnusokat. Ilyenek a 
Bencés esték előadássorozat alkalmai a gimnázium dísztermében, 
a felnőtt eknek szóló katekézisek bizonyos kedd estéken a Loyolai 
Szent Ignác bencés templomban, a hangversenyek, a február első
szombatján tartott  győri bencés bálok, a szeptemberi és a februári 
több száz fős győri bencés öregdiák-találkozók Budapesten, a 
Szent Márk evangélista ünnepéhez kötődő Karrier-nap a gimná-
ziumban, a zarándoklatok, valamint a különböző sportalkalmak, 
például az úgynevezett  pinnyédi focikupák. A soron következő
alkalom a nagyböjti öregdiák-lelkigyakorlat, amely március 23-
án, szombaton 16 órakor kezdődik a bencés templomban. Majd 
április 27-én, szombaton a saját fejlesztésű, öregdiák közösségi-
média-felület, a Nexus bemutatásán vehetnek részt az érdeklődők 
az iskola Lloyd oktatási épületében. 

(További információk találhatók a Szent Mór Bencés Perjelség oldalán: 
bencesgyor.hu, a Czuczor Gergely Bencés Gimnázium és Kollégium olda-
lán: czuczor.hu, valamint a „Győri bencés öregdiákok” közösségimédia- 
csoportban: www.facebook.com/groups/214726881888917.)

Forrás: Szent Mór Bencés Perjelség/
Czuczor Gergely Bencés Gimnázium és Kollégium
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– Ez hosszabb történet. Miután 
1950-ben befejezte római tanulmá-
nyait, a rend elöljárói helyet kerestek 
neki. Jáki Szaniszló többször említet-
te, hogy a bencés gimnáziumban na-
gyon jól megtanult franciául. A teoló-
giai disszertációját is francia nyelven 
írta. A rend elöljárói mégis Ameri-
kába küldték, azzal a megbízással, 
hogy Pennsylvaniában, a latrobe-i Saint 
Vincent-szemináriumban franciát ta-
nítson a bencés növendékeknek.

– Három év tanítás után azonban 
közbejött  egy súlyos betegség… 

– Egy rosszul sikerült mandu-
laműtét következtében tíz évre csak-
nem teljesen elvesztett e a hangját, 
nem igazán tudott  beszélni. Később 
többször elmesélte, hogy sokat gon-
dolkodott  ekkoriban, és arra jutott , 
jobb írni és publikálni, mint árkot 
ásni, ezért a bencések jelmondatát 
– Ora et labora (Imádkozzál és dol-
gozzál) – követve eldöntött e: fi zi-
kát és matematikát fog tanulni. Az 
Amerikában már mindkét tárgyból 
végzett  előtanulmányait fogja majd 
elmélyíteni. A Nobel-díjas Victor 
Franz Hessnél írja meg a doktori disz-
szertációját fi zikából, a radon légköri 
eloszlásáról. Hess elismerően nyilat-
kozik róla, még egy tanulmányt is 
publikálnak közösen a témában.

– Jáki Szaniszló első jelentős köny-
vének címe: A fi zika látóhatára. Ezt 
1966-ban adták ki Chicagóban. A 
kötetben a középkori vallásosság és 
tudományosság jelentősége mellett  
érvelt. Beszélne erről?

– A könyvnek csak egy fejezete 
szól arról, hogy a középkori gon-
dolkodás mennyire meghatározza 
a tudományt. A fordításban jelentős 
részt vállalt Jáki Szaniszló testvére, 
Zénó is. Ő maga is úgy nyilatkozik, 
hogy ez a könyv elsősorban a fi zika 
relevanciájáról, illetékességéről szól. 
Jáki Szaniszló tudománytörténeti 
munkássága forradalmi, még ha nem 
is előzmény nélküli. A 19. század vé-
gén és a 20. század elején élt francia 
katolikus fi zikatörténészről, Pierre 
Duhemről írt monográfi ájában bemu-
tatja: már ő is feltárta annak alapjait, 
hogy miként és milyen mértékben 
hatott  a középkori vallásosság a kor 
tudományára. A modern tudomány 
legfontosabb alaptörvényei és alap-
vetései már a késő skolasztikában, 
a 13–l4. században megjelentek a 
párizsi Sorbonne-on. Jáki Szaniszló 
rávilágít arra is: nem csupán arról van 
szó, hogy egy középkori egyetemen 
Jean Buridan lényegében felfedezi 
Newton első törvényét vagy annak 
egy korlátozott  változatát, hanem azt 
is bemutatja, hogy emögött  egy val-
lásfi lozófi ai vita áll, egy keresztény 
dogma: Isten a világot a semmiből 
és véges idővel ezelőtt  teremtett e. Ez 
a dogma összeegyeztethetetlen az 
arisztotelészi fi zikával. A korabeli 
csillagászokat rendkívüli módon ér-
dekelte, hogy ha a Jóisten megterem-
tett e a világot, majd magára hagyta, 
de a bolygók keringenek a pályáju-
kon, akkor mi az, ami fenntartja ezt 
a mozgást. Arisztotelész szerint a 
mozdulatlan mozgató mozgatja őket. 
Ez azonban, annak ellenére, hogy 
Aquinói Szent Tamás istenérvként is 
használja, nem feltétlenül egyeztethe-
tő össze a keresztény dogmatikával. 
Ő egyébként úgy érvel: puszta ésszel, 
a fi lozófi a által nem tudunk eljutni 
arra, hogy Isten véges idővel ezelőtt  
a semmiből teremtett e a világot. Ezt 
csak a Szentírásból ismerhetjük meg. 
Mások másképpen is érvelnek, de a 
lényeg az: ezt a dogmát csak a IV. La-

teráni Zsinat hirdett e ki, 1215-ben. 
Több mint száz évvel később, azzal 
kapcsolatban, hogy a bolygók miért 
maradnak mozgásban, ha az Isten a 
teremtés után magára hagyta őket, 
Buridan kimondja a mozgástan leg-
alapvetőbb törvényét, a tehetetlen-

ség törvényét. Ezt ma Newton első
törvényeként ismerjük, bár a tudo-
mánytörténészek tudták, és maga 
Newton is elismerte, hogy már jó-
val előtt e mások is felfedezték. Jáki 
Szaniszló megvilágítja: 
a kereszténységnek ez 
a két dogmája kellett 
ahhoz, hogy az arisz-
totelészi világképet fel-
válthassa Newton első
törvénye, és elindulhas-
son egy olyan tudomá-
nyos forradalom, amely 
révén kialakulhatott  a 
mai fi zika.

– Jáki Szaniszló szerint 
sokáig három előítélet 
határozta meg és akadá-
lyozta a tudománynak 
a valláshoz való viszo-
nyulását: az empiriz-
mus, az idealizmus és 
az antiklerikalizmus.

– Az antiklerikalizmust némileg 
már érintett ük, bár a közvélemény-
ben ez elsősorban Giordano Bruno 
és a Galilei-per kapcsán jelenik meg. 
Szaniszló atya a Galilei-perrel kap-
csolatban írt egy monográfi át, amely 
magyarul is megjelent. Tudománytör-
téneti szempontból is nagyon szépen 
feltárja a lényeget: nem arról volt szó, 
hogy az Egyház lesöpörte volna az ér-
veket. Sőt, amint Jáki Szaniszló kifejti: 
a közhiedelemmel ellentétben Galilei 
sokkal jobb Szentírás-értelmező egze-
géta, mint az egyházi ellenfelei, akik 
viszont sokkal jobb tudósok, mint Ga-
lilei. Az adott  korban nem álltak még 
rendelkezésre azok a perdöntő bizo-
nyítékok, amiket mi már ismerünk. 
Ráadásul ahogyan Galilei hivatkozott  
az árapály-jelenségre a Föld mozgásá-
nak bizonyítékaként, az teljesen légből 
kapott , alaptalan volt abban a korban. 
Az empirizmus és az idealizmus ilyen 
szempontból mint két véglet jelenik 
meg. Jáki Szaniszló elutasítja azt a 
fi lozófi ai idealizmust, amely szerint 
tudatunktól függetlenül nem tudjuk 
elképzelni a világot. Érdekes módon 
ezzel neki alapvetően nem fi lozófi ai, 
nem is tudományos problémái van-
nak, hanem hívő bencés szerzetesként 
vallásiak. Fölteszi a kérdést: mi a ke-
resztény hitünk alapja? Az, hogy Jézus 
Krisztus feltámadt, az apostolok látt ák 
az üres sírt mint valóságos tapaszta-
latot. Ha az idealizmus meggyengíti 
a tapasztalatot, azt hirdetve, hogy az 

az emberi tudatt ól függetlenül nem 
létezhet, akkor a hitünk alapja is meg-
rendül. Ezért ő semmiféle idealista 
alapokon nyugvó fi lozófi át vagy vi-
lágnézetet nem tudott  elfogadni. Mai 
szemmel olvasva sokan bírálják azért 
is, hogy miért üt meg kemény hangot 

Kantt al, Hegellel, a fenomenológiával 
szemben – ennek ez a hátt ere. A túlzott  
empirizmuson pedig azt érti, hogy el 
kell fogadnunk: a tapasztalatokból 
szerezhetünk ugyan fontos informá-

ciókat, de nem szabad átesnünk a ló 
túlsó oldalára. A világ megismerésé-
nek van egy tárgyköre, amit mérhető
mennyiségekkel, számokkal írhatunk 
le; erre szolgál a természett udomány, 
elsősorban a fi zika. Ám vannak olyan 
mennyiségek is az életünkben, ami-
ket nem tudunk számszerűen leírni, 
amikhez nem tudunk számokat tár-
sítani. Erre mondta nagyon frappán-
san: próbáljon meg valaki bármilyen 
számot rendelni a gond, a szorongás, 
a félelem tapasztalatához – ez lehe-
tetlen, mégis a létünk igazán fontos 
tényezői.

– Jáki Szaniszló gyakran írt arról, 
hogy a tudománytörténetet egye-
sek igazságtalanul és helytelenül 
keresztényellenes ideológiai fegy-
verként használták. 

– Giordano Bruno és Galilei esete 
nagyon jó példa erre. Jáki Szaniszló 
egyértelműen cáfolja azt a téveszmét, 
hogy Giordano Brunót azért égett ék 
meg, mert azt mondta, hogy a Föld 
kering a Nap körül. A konkrét vád-
irat nem erről szólt, csak megjelenik 
benne mint sokadik pont. Giordano 
Bruno eretnek gondolatokat hirde-
tett , tagadta Jézus Krisztus isten vol-
tát és azt, hogy Mária szűzen szülte 
volna. Természetesen nem lett  volna 
szabad máglyára küldeni emiatt , de 
ez a per nem a tudomány és a vallás 
szembenállását példázza, hanem az 

eretneküldözés egy tragikus fejezete 
volt. Galilei kapcsán pedig már em-
lített em, hogy bármennyire furcsa is, 
a tudományos érvei nem voltak elég 
megalapozott ak a maga korában. Van 
erre egy perdöntő bizonyíték. Ha a 
Föld kering a Nap körül, akkor éves 

szinten megfigyelhe-
tő az állócsillagoknak 
egy nagyon pici moz-
gása. Keplernek akkor 
még nem volt távcsöve. 
Rendszeresen levelezett  
Galileivel, akinek vi-
szont volt. Kepler sür-
gett e őt, végezzen méré-
seket, hogy igazolhassák 
ezt a jelenséget. Nem 
tudjuk biztosan, hogy 
Galilei végzett-e ilyen 
méréseket, véleményem 
szerint igen, és negatív 
eredményt kapott . Min-
denesetre azt mondta: 
azért nem tudjuk mérni 
ezt a jelenséget, mert a 
csillagok nagyon mesz-
sze vannak, és túl kicsi 
a távcső hatótávolsága. 
Ez igaz is. De amikor 
valaki előáll egy forra-
dalmian új tudományos 
nézett el, és azt mondják 

neki, igazolja mérésekkel, ő pedig azt 
válaszolja: azért nem mérem meg, 
mert még nem tudok pontosan mér-
ni, azt nem veszik komolyan, mi is 
megmosolyognánk. Utólag már nem, 

de az adott  korban igen. 
Galileinél több ilyen 
eset is volt. Említett em 
az árapály-jelenséget, 
de ugyanez a helyzet a 
passzátszéllel is, aminek 
szintén köze van a Föld 
forgásához, ám amit Ga-
lilei mond, hogy a Föld 
forgása következtében 
„lemarad” a levegő, és 
ezt érezzük a tengeren, 
az teljes képtelenség. Ké-
sőbb igazolódtak ezek a 
tévedések. A 19. század-
ban megjelenő ateizmus-
ra és vallásellenességre 
épülő tudománytörté-
net-írás terjeszti el azt a 
képzetet, hogy a tudo-
mány és a vallás szem-

ben áll egymással. A Galilei-pernél 
voltak szerencsétlen megnyilvánulá-
sok az Egyház részéről, de fi gyelembe 
kell vennünk: ez volt a megszülető
természettudomány, a fizika és a 
kereszténység első találkozása, ami 
valóban nem jól alakult. Később már 
nem fordultak elő ilyen esetek. Jáki 
Szaniszló sokat írt arról, hogy renge-
teg fi zikus, tudós ember mélyen hívő
volt. Például James Clerk Maxwell, 
akinek a munkásságát, levelezését 
behatóan tanulmányozta. Ezekből 
kiderült: az az irány, ami felé elmoz-
dult, nevezetesen, hogy az elektro-
mágnesesség egy nagy összefoglaló 
elméletben tárgyalható, kapcsolatban 
volt a hitével. Azzal a meggyőződé-
sével, hogy a Jóisten egy nagy elmé-
letet teremthetett , egy egészet, amit 
képesek vagyunk leírni. Ez pedig 
nagymértékben inspirálta Maxwellt, 
hogy megalkossa az elméletét, s ezál-
tal hozzájáruljon a tudomány fejlődé-
séhez. Ezeknek az összefüggéseknek 
a feltárásában Jáki Szaniszlónak mint 
tudománytörténésznek elévülhetet-
len érdemei vannak. 

– Gyakran elhangzik vele kapcso-
latban, hogy nagy hatást tett  a pá-
pákra is, Szent II. János Pálra, XVI. 
Benedekre. 

– Jáki Szaniszlóra emlékezve öt 
évvel ezelőtt  Vizi E. Szilveszter, a 
Magyar Tudományos Akadémia 

volt elnöke szervezett volna egy 
konferenciát a hit és a tudomány 
tárgykörében. A pandémia miatt  ez 
elmaradt, de megszületett  egy tanul-
mánykötet. Ebben Székely László, a 
Bölcsészett udományi Kutatóközpont 
Filozófi ai Intézetének tudományos 
főmunkatársa levezeti, hogyan hatott  
II. János Pál Fides et ratio (Hit és ész) 
enciklikájára Jáki Szaniszló munkás-
sága. Emlékeztet rá: XII. Piusz pápa 
úgy hivatkozott  az ősrobbanás elmé-
letére mint istenbizonyítékra. Jáki 
Szaniszló viszont A fi zika látóhatára 
című könyvében leszögezi: a tudo-
mánynak megvannak a maga korlá-
tai. Nem alkalmas arra, hogy cáfolja a 
vallást, de arra sem, hogy igazolja. Az 
ősrobbanás nem igazolható istenérv-
ként. Ahogyan Szaniszló atya felfog-
ja a fi zika és a vallás kapcsolatát, az 
több ponton is megjelenik a Fides et 
ratióban. Szent II. János Pál többször 
is találkozott  Szaniszló atyával, XVI. 
Benedek pedig nem egy alkalommal 
elismerően nyilatkozott  róla. 

– Jáki Szaniszló a hit és az értelem 
között i kapcsolat elkötelezett  ku-
tatója, hirdetője volt. Egyszer azt 
mondta: „A tudomány virágzása lé-
nyegében a kereszténységhez és a 
megtestesülésről alkotott  keresztény 
felfogáshoz kapcsolódik.” 

– Így igaz. Külön kötetet szentelt 
annak, hogy bebizonyítsa: nem vé-
letlen, hogy a tudomány a keresztény 
kultúrkörben született  meg. Alaposan 
utánajárt annak, milyen feltételekre 
volt szükség a tudomány létrejött é-
hez. Rámutatott , hogy a középkor első
felében az arab kultúra, tudomány, 
csillagászat fejlett ebb volt, mint az 
európai. Avicenna karnyújtásnyira 
volt a tehetetlenség törvényének ki-
mondásától, de nem teszi meg ezt a 
lépést dogmatikai okok miatt , és mert 
rájön, hogy az iszlám istene nagyon 
transzcendens, az abszolutúmban 
helyezkedik el. A mi istenképünk ár-
nyaltabb, racionálisabb. A keresztény 
Isten észszerűen rendezi el a világot. 
Szaniszló atya egyik kedvenc idézete 
a Bölcsesség könyvéből való: „Mindent 
mérték, szám és súly szerint rendeztél 
el” (11,20).  Vallott a: a középkori ke-
resztény Európa volt az a bölcső, ahol 
a tudomány élve tudott  megszületni. 
Kellett  ehhez a dogmatika, az istenfo-
galom, a tapasztalat. Említett ük már 
az imént: a mi hitünk alapja, hogy az 
apostolok látt ák az üres sírt, és talál-
koztak a feltámadt Jézus Krisztussal. 
Ezt nem vonhatjuk kétségbe. Szanisz-
ló atya sokat beszélt a panteizmusról 
is, amit veszélyesnek tartott . Leszö-
gezte: a kereszténység mentes a pan-
teizmustól, hiszen ha a világ egyenlő
Istennel, akkor a megtestesülésnek 
nincs értelme. Hitünk szerint Isten a 
világba jön. Ám ha Isten maga a vi-
lág, akkor nem kell megtestesülnie. 
Keresztény ember nem lehet pante-
ista. Ha viszont ez így van, akkor a 
természet kutatható, mert a természet 
nem Isten. Említhetjük Deutero-Izajás 
könyvét, a Biblia egyik legkorábbi szö-
vegét, amelyben arról ír, hogy Isten a 
természet törvényei fölött  is uralko-
dik. A babiloni fogságban sínylődő
népnek óriási vigaszt jelent, hogy ha-
talmas az Isten, kivezeti őket Babilon-
ból, megmenti őket. Itt  kimondatik, 
hogy vannak természeti törvények, s 
azok Isten uralma alatt  állnak. A zsi-
dó–keresztény kultúrában ez beleivó-
dik a gondolatvilágunkba. Galilei és 
Newton is vallott ák: Isten két köny-
vet írt, és mi a másodikat, a természet 
törvényeiről szólót tárjuk fel. Ehhez 
mindenképpen kellett  a keresztény 
világkép és kultúra.

Bodnár Dániel 
Fotó: Lambert Att ila

C

(Folytatás az 1. oldalról)

A tudomány a keresztény kultúrkörben született  meg
Beszélgetés a száz évvel ezelőtt  született  Jáki Szaniszlóról

XVI. Benedek is szivesen olvasta Jáki Szaniszló műveit

Bognár Gergely: A tudós A fi zika látóhatára című könyvében leszögezi, 
a tudománynak megvannak a korlátai. Nem alkalmas arra, hogy cáfolja 

a vallást, de arra sem, hogy igazolja

Fotó: Vatican News
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás 

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 5 
óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest 
XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal a 
végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szentség-
imádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 18 óráig. 
Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az azt követő
szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap 
első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi 
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának szándékára, 
a harmadikon az imaládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., Csaba 
utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplomban 
beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel várnak. 
Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

A Budapest VIII. kerületi Magyarok Nagyasszonya téri (volt Re-
zső tér) Magyarok Nagyasszonya-templomban nemzeti ünnepünkön, 
március 15-én, pénteken 9 órakor szentmisét mondunk hazánkért. 10 
órakor a templom körüli szabadtéri stációknál keresztutat imádkozunk 
nagy magyarokra emlékezve népünk lelki újjászületéséért és egységéért.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): március 14-én 16 órától 17-én 13 óráig NAGY-
BÖJTI lelkigyakorlat Dr. Osztie Zoltán atyával. Március 28-án 18 órától 
31-én 13 óráig húsvéti lelkigyakorlat Schall Tamás plébános atyával. 
Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való to-
vábblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportjainkban. 
Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti út 102.) első
emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától 11.30-ig, a Szent 
Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a templom 
mögött) alsó hittantermében pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 
19.30-ig. Időpontok: 2024. március 13., április 3., 17.; május 8., 22. Az 
együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

MÉCS Napok az Eucharisztiáról címmel lelkigyakorlatot tarta-
nak Budatétényben, a verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban 
(Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.) március 8. és 10 között, 
péntek estétől vasárnap délutánig. A programot Mészáros Domonkos 
OP atya vezeti. Jelentkezési határidő: március 3., vasárnap. További 
információ és jelentkezési lehetőség: https://mecshonlap.hu/ 

„Minden vég egy új kezdet” címmel lelkinapok a Szív Lelkiségi 
Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162). Szeretettel hívunk és 
várunk megfontolásra és elcsendesedésre mindenkit, akit megszomorít 
a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 2024. április 5., péntek 14 órától 
április 7., vasárnap 14 óráig. Előzetes jelentkezés szükséges a program-
vezetőnél, Tegzes Katalinnál: tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. 
Hozza magával személyes holmiját, törölközőt, és jelezze, ha diétát kér! 
Megközelítés: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla úton felfelé.

NAGYBÖJTI LELKIGYAKORLAT 
A Budapest VIII. kerületi Magyarok Nagyasszonya téri (volt 

Rezső tér) Magyarok Nagyasszonya-templomban nagyböjti lelkigya-
korlatot tart dr. Kránitz Mihály, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
tanszékvezető professzora március 10., 17. és 24-én, vasárnap, a 9 
órai misék keretében.

Nagyböjti esték a Szent Imrében címmel Budapesten, a Budai 
Ciszterci Szent Imre Gimnázium dísztermében (Budapest XI., Villá-
nyi út 27.), március 20-án, szerdán 19.30 órától lelkigyakorlatot tart 
Martos Levente Balázs esztergom-budapesti segédpüspök. Bővebb 
információ: https://szentimre.hu/

BÚCSÚ 
A vérrel könnyező győri Szűzanya búcsúja lesz a Nagybol-

dogasszony-székesegyházban (Győr, Káptalandomb 12.) március 
16-án, szombaton és március 17-én, vasárnap. Mindenkit szeretettel 
hívnak és várnak. Bővebb információ: https://gyor.egyhazmegye.hu/

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, csalá-
dok, egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre 
időpontot az egyházközség weboldalán https://szentannaplebania.
dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ a szentsegimadas.
szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

BETEGLÁTOGATÓK KÉPZÉSE
A Budapesti Katolikus Kórházlelkészség április 13-án indítja 

következő önkéntesbeteglátogató-képzését. Jelentkezni március 
31-éig lehet a +36/1-224-8640-es telefonszámon, hétköznap 8 és 16 
óra között. Szeretettel várják azoknak a hitüket gyakorló katolikusok-
nak a jelentkezését, akik azonosulni tudnak egy olyan szolgálattal, 
amely az elfogadásról, az alázatos, őszinte szeretet gyakorlásáról szól. 
Az önkéntes beteglátogatói szolgálat az Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegye kórházainak heti lelkipásztori szolgálatához kapcsolódik. Az 
önkéntes beteglátogató a kórházlelkész látogatását megelőző napon 
látogatja végig azt az osztályt, ahová a kiválasztott kórházon belül be 
lett osztva. A szolgálat heti rendszerességgel van jelen az esztergomi, 
a visegrádi, a pomázi és a budapesti kórházakban, és hetente néhány 
órás elfoglaltságot jelent az önkéntesek számára. Ezért a jelentkezőtől 
olyan életállapotot kíván, amellyel összeegyeztethető, hogy ezt az időt 
jó szívvel, gond nélkül rá tudja szánni a szolgálatra.

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn – Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalko-
vich Kastély) március 1-jén. A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári 
Premontrei Kanonokrend gödöllői letelepedésének előzményeiről, 
a gimnázium, konviktus és rendház alkotta intézményegyüttes épí-
téséről, a rend korabeli történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, 
illetve a diákok életéről 1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, 
vasárnapig tekinthető meg, ingyenesen.

PÁLYÁZAT
Árpád-házi Szent Imre herceg-portrépályázat. A budai Szent 

Imre-plébánia és a Szent Imre Alapítvány képzőművészeti pályáza-
tot hirdet a plébánia megalapításának 100. évfordulója alkalmából 
Árpád-házi Szent Imre herceg egész alakos ábrázolására. A pá-
lyaművek beérkezésének határideje: március 8. Jelen kiírással a 
centenáriumára emlékező plébánia szeretne lehetőséget teremteni 
a kortárs alkotóknak, hogy – a herceg életének, attribútumainak 
áttekintése után – papírra/vászonra fogalmazzák a bennük kialakult 
egyéniség alakját. Az értékeléshez beadandó anyag: A/4-es méretű, 
kartonra nyomtatott, nagy felbontású kópia, amely csak a portrét (és 
az esetlegesen hozzá tartozó hátteret) láttatja – keret, állvány, fal 
stb. nélkül. A pályamunkát a Budapest-Szentimrevárosi Szent Imre 
Plébánia címére zárt tasakban vagy borítékban kérik eljuttatni: 1114 
Budapest, Himfy utca 9. Jól láthatóan ráírva: Szent Imre-pályázat. 
Bővebb információk: https://szentimre.hu/szent-imre-portre-palyazat/

ELŐADÁS
A „Szó Szimfóniája” elnevezésű sorozat következő alkalma 

Budapesten, a Pasaréti Közösségi Házban (Budapest, II. Pasaréti 
út 102.) március 25-én, hétfőn 19 órától lesz. Téma: Szent Ferenc 
stigmái – források és képek. A belépés ingyenes, minden érdeklődőt 
szeretettel hívnak és várnak. Bővebb információ: https://pasaretiko-
zossegihaz.hu/programok

SZABADEGYETEM
„Az Egyház társadalmi tanítása és a modern állam” címmel 

indított három, egyenként tíz-tíz alkalomból álló előadás-sorozatot 
2024. január 11-től a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Jog- és 
Államtudományi Kara (JÁK). A programok középpontjában a keresz-
tény emberkép, a modern állam és az Egyház kapcsolata, valamint a 
béke és biztonság kérdése áll. A három előadás-sorozat témakörei: A 

keresztény emberkép az emberi jogok tükrében – január 11-március 
14-ig, csütörtökönként 16:30-18 óráig. Az Egyház és a modern állam 
– január 19-április 5-ig, péntekenként 14:15-15:45 óráig. Béke és 
biztonság – január 12-március 8-ig, péntekenként 16:45-18:15 óra 
között. Az előadások személyesen látogathatók a kar belvárosi épü-
letében (Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28.) vagy online követhetők. 
Az előadás-sorozat látogatása, illetve online követése ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött. Bővebb tájékoztató és jelentkezési lehetőség 
a https://ppke.hu/szabadegyetem-jak linken érhető el.

A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest 
V., Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése címmel 
előadás-sorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként 19 
órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A következő al-
kalom időpontja: március 7. Téma: A vallásbéke Nicolaus Cusanusnál. 
Előadó: Bakos Gergely OSB. 

Berésit (Kezdetkor) Hittudományi Szabadegyetem lesz 
Óbudán, az Óbudai zsinagógában (Budapest III., Lajos utca 163.) 
március 14-én, csütörtökön 17 órától, amely az EMIH – Magyar 

Zsidó Szövetség hittudományi szabadegyetemének első rendezvé-
nye. Témák: Mi a vészkorszak alatt ki-, illetve bekeresztelkedettek 
egyházjogi státusza? Életveszély esetén szabad-e (akár látszatra) 
vallást váltani? Mi lesz az egyházjogi sorsa annak, aki nem meg-
győződésből lett egy egyház tagja? A pódiumbeszélgetés résztvevői: 
Erdő Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek, Oberlan-
der Báruch ortodox rabbi, Zsugyel János teológus. Az esemény 
moderátora: Negyela László teológus. A rendezvény nyilvános, de 
regisztrációhoz kötött: https://form.jotform.com/240573035256352

SAPIENTIA-NAP
A bor „ízei” a teológiában, a fi lozófi ában, az életünkben cím-

mel Sapientia-napot tartanak előadásokkal, fi lmvetítéssel, kerekasz-
tal-beszélgetéssel, bórkóstolóval a Sapientia Szerzetesi Hittudományi 
Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.), március 9-én, szombaton 
09.45 órától 17 óráig. A konferencián a részvétel ingyenes, kávé és 
frissítő biztosítása céljából regisztrációt kérnek: www.sapientia.hu. 
Bővebb információ: https://sapientia.hu
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INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, 
háromszobás lakás, nagy étkező-konyhával, 
kádas-zuhanyzós fürdőszobával, külön WC-
vel. Az új, zárt égésterű kombi cirkóval ellátott 
lakás étkező-konyhája a belső zöld udvarra 
néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-0832

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

ÉPÜLETSÜLLYEDÉS, falrepedés megál-
lítása, vizes, nyirkos, salétromos épületek 
szigetelése. T.: 06/20-228-0453

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, 
papírrégiséget és más régiségeket vásárolunk, 
illetve árverésre átveszünk. Budapest VI., And-
rássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő– 
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

2024.03.14-17.
Ünnepi tárlatvezetések, gyermekprogramok
3 állandó kiállítás
Rejtélyek, sorsok, múmiák
a Magyar Természettudományi Múzeum és a váci
Tragor Ignác Múzeum vándorkiállítása

Mindszenty József Látogatóközpont

Szeretettel várjuk Zalaegerszegen!

További információ: mindszentyneum.hu

2024.03.20. 17:00
Könyvbemutató
Gróf zabolai Mikes János élete I. kötet
Közreműködik: Dr. Gibba Edit történész és
Dr. Márfi Gyula emeritus veszprémi érsek
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Segítség egy gombnyomással!

Magyarország Kormánya fontos feladatának tekinti, hogy gondoskodjon 
65 év feletti honfitársainkról. A Gondosóra egy korszerű, díjmentes jelzőeszköz, 
amelyhez egy éjjel-nappal elérhető diszpécserszolgálat kapcsolódik, így az 
idősek szükség esetén egyetlen gombnyomással jelezni tudják, ha segítségre 

van szükségük.

www.gondosora.hu Tel.: +36 1 445 00 80

Igényelje a Gondosórát,
hogy biztonságban tudhassa

idősebb szeretteit a nap 24 órájában!
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A Pápai Ház szónokai 

IV. Pál pápa 1555-ben megreformálta a 
Római Kúriát, s ennek keretében létrehoz-
ta a Pápai Ház szónoka címet. Később, 
1743-ban XIV. Benedek pápa bullájában, 
az Inclitum fratrumban rögzített e, hogy a 
Pápai Ház szónoka megbízatását a kapu-
cinus rendre bízza, mely rendelkezés a mai 
napig érvényben van. Raniero Cantala-
messa kapucinus bíboros (képünkön balra) 
negyvennégy éve tölti be ezt a hivatalt.

A Pápai Ház szónoka – régi nevén conciona-
tor Domus Pontifi calis – az a hitszónok, akit a 
mindenkori pápa maga választ ki, hogy megha-
tározott  napokon, a hagyomány szerint advent és 
nagyböjt péntekjein, egy-egy hosszabb lélegze-
tű és teológiailag megalapozott  
prédikációt tartson a Szentatya, 
valamint a Római Kúria bíbo-
rosai, püspökei, prelátusai, to-
vábbá a szerzetesrendek legfőbb 
elöljárói, illetve a Pápai Kápolna 
tagjai számára. Szent II. János 
Pál pápa rendelete értelmében 
1995 adventjétől a Vatikánban 
dolgozó néhány szerzetes nővér 
és világi női alkalmazott  is je-
len van a pápai szónok prédi-
kációin. A Pápai Ház szónoka 
hivatalának eredete IV. Pál pápa 
koráig nyúlik vissza, ő hozta lét-
re ezt a címet. Az apostoli pré-
dikátor cím már korábban is létezett . Azokat a 
szent szónokokat illett ék e megnevezéssel, akik 
rendkívüli szónoki képességük miatt  nagy nép-
szerűségnek és tiszteletnek örvendtek. A cím 
ugyanakkor csak névleges volt, ők valójában 
nem prédikáltak a pápa jelenlétében.

A IV. Pál pápa alapított a Pápai Ház szónoka 
tisztét rendszerint különféle szerzetesrendek 
jelentős szónokai kapták, köztük gyakorta je-
zsuiták. Fordulatot XIV. Benedek pápa döntése 
hozott , aki 1743-ban Inclitum fratrum kezdetű
bullájában rögzített e, hogy a megbízatást a ka-
pucinus rendre bízza. Raniero Cantalamessa is 
kapucinus szerzetes. 

A Pápai Ház szónokának liturgikus szolgálata 
– néhány kivételes esettől eltekintve – mindig is 
advent és nagyböjt idejére esett ; ezen belül időn-

ként változtak a prédikáció napjai, helyszínei és 
módjai. A Pápai Ház reformját követően, Szent 
VI. Pál pápa 1968. március 28-án kelt Pontifi calis 
Domus motu propriójának megfelelően a Re-
demptoris Mater-kápolnában tartott ák prédiká-
cióikat a szónokok. Ezekre advent és nagyböjt 
péntekjein került sor, kivéve nagyböjt első hetét, 
amikor a pápa lelkigyakorlatokon vesz részt.

A Pápai Ház szónokának különleges szolgá-
lata, hogy ő prédikál a Szentatya által a Szent Pé-
ter-bazilikában vezetett  nagypénteki liturgián. A 
covid-világjárvány óta a prédikációk helyszíne – 
egészségügyi megfontolások alapján – nagyböjt 
első péntekén is a VI. Pál Terem.  

A kilencvenéves Raniero Cantalamessa kapu-
cinus bíboros több mint négy évtizede tölti be 

ezt a hivatalt. 1975 és 1981 között  a Nemzetközi 
Teológiai Bizott ság tagja volt, és tizenkét éven 
át vett  részt abban a katolikus bizott ságban, 
amely a pünkösdi keresztény gyülekezetekkel 
folytatott  párbeszédet. Szent II. János Pál pápa 
1980-ban nevezte ki a Pápai Ház szónokává, s e 
tisztségében 2005-ben XVI. Benedek pápa, majd 
2013-ban Ferenc pápa is megerősített e. Cantala-
messa bíboros – nevének jelentése: „misét ének-
lő” – 2009 óta a Rómától kilencven kilométerre 
fekvő Citt aducale város mellett  él az Irgalmas 
Szeretetről nevezett  remeteségben; egyútt al az 
ott ani szerzetesnővér-közösség lelkivezetője. 
2020. november 28-án Ferenc pápa – megbe-
csülése jeléül – bíborossá nevezte ki.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican News

A Vatikáni Múzeumban 
találhatunk egy teljes 
régi gyógyszertárat is: a 
bencés patika berendezé-
sét a Trasteverén talál-
ható Szent Cecília-ko-
lostorból szállított ák át 
a Vatikánba 1936-ban, 
XI. Piusz pápa kérésére.

Eredetileg az Apostoli 
Könyvtár fogadta be az érté-
kes anyagot, amely a betege-
ket és rászorulókat szolgáló 
bencés szerzetesnővérek ősi 
gyógymódjairól tanúskodik. A 
Vatican News angol nyelvű szer-
kesztőségének portálján Paolo 
Ondarza ismertett e a gazdag 
gyűjteményt, olvasóik fi gyel-
mébe ajánlva a régi patikát és 
a kolostort bemutató dokumen-
tumfi lmet is. Orbáncfű, mály-
va, gyermekláncfű, üröm, nad-
ragulya, kardamom, rózsavíz 
vagy cikóriavíz – gyógyfüvek, 
párlatok, szirupok neveit olvas-
hatjuk a kékkel festett , fi noman 
díszített  kerámiaedényeken. A 
gyűjtemény 1579 tárgyból áll, 
amelyek közt találhatók majo-
likaedények, mozsarak, mérle-
gek, spatulák, mozsártörők, fá-
ból és muranói üvegből készült 
edények és ma már szokatlan, 
távoli korokat idéző formák. 
Mozsár, amelyet talán egy régi 
oszlopfőből faragtak a közép-
korban; mérleg, amelyet Szent 
Cecília képe díszít; szalmafo-
natokkal körbetekert lombikok; 
fi olák; korallokat, szarvasagan-

csot és vaddisznóagyart tartal-
mazó üvegedény; fadobozok; 
titokzatos kis tányérok, ame-
lyek mindegyikén az ábécé két 

betűje látható – mindez azt a 
benyomást kelti, hogy ebben a 
teremben megállt az idő. 

A YouTube-on megtekint-
hető hétperces videóban Luca 
Pesante, a Pápai Képtár mun-
katársa mutatja be a gyógyszer-
tár történetét és a tárgyakat, a 
bencés közösség történetéről 
pedig a jelenlegi apátnő, Maria 
Giovanna Valenziano beszél.  
A Trasteverén, Róma egyik 
legrégebbi városrészében állt 
az épület, amelyben Cecília, a 
3. századi vértanú, a zene védő-
szentje élt. A házra később rá-
épült a bazilika, melyben a szent 
nyughelye is található. Ugyan-
itt  I. Paszkál pápa kolostort is 
alapított , amely a 9. századtól 
megszakítás nélkül női szerzete-
si közösségeknek adott  ott hont.

A 15. században Római 
Szent Franciska gondoskodott  
a közelben a betegekről, a vá-
randós anyákról, sok testi és 

lelki szenvedőről – saját lakóhá-
zukban rendezett  be kórházat. 
Gyakran látogatt a a bazilikában 
Szent Cecília földi maradványa-
it, amelyeket I. Paszkál hozatott  
át a katakombákból. 1527-ben 
bencés apácák költöztek a ko-
lostoregyütt esbe; Paolo Emilio 
Sfondrati bíboros kezdeménye-
zésére az egész komplexumot 
Róma egyik legfontosabb val-
lási, gazdasági és kereskedelmi 
központjává alakított ák át. A 
Ripa Grande kikötője közelében 
fekvő kolostorhoz a Tevere (la-
tinul: Tiberis) partján malmok 
tartoztak, valamint egy nagy 
halastó és különféle műhelyek, 
többek között  fazekasműhelyek 
– ezekben készülhetett  a spezi-
era, azaz a patika edényeinek 
jelentős része.

A régi gyógyszertári alap-
anyagok többsége az offi  cinalis
jelzőt viselte – mert laborató-
riumban vagy offi  cinában dol-

gozták fel: ott  szárított ák, őröl-
ték porrá, alakított ák sziruppá 
vagy kenőccsé. A latin offi  cina
jelentése eredetileg „műhely”, 
illetve a gyógyszertárnak az a 
része, ahol az egyszerűbb sze-
reket elkészítik és kiadják. E 
készítmények receptjeit külön-
böző kézikönyvekbe foglalták, 
közülük a Basilio della Conce-
zione testvér nevéhez fűződő
volt az egyik legismertebb. Ez 
a kármelita szerzetes a közeli 
Santa Maria della Scala-ko-
lostorban élt (az ott  található 
patikát is bemutatja a videó – a 
szerk.). A koldulórend, amely-
hez tartozott , a világ minden tá-
járól származó gyógynövények 
titkait őrizte.

A második világháború elő-
estéjén a Santa Cecília-kolostor 

szerzetesi közössége nehéz 
anyagi helyzetbe került, és az 
1930-ig aktív gyógyszergyártás 
túlságosan megterhelővé vált. 

A pápa havi segélyt biztosított  a 
nővéreknek, és elrendelte a pati-
ka teljes berendezésének elszál-
lítását, amely először az Apos-
toli Könyvtár gyűjteményébe 
került, majd 1999-ben, Szent 
II. János Pál pápa rendelkezése 
értelmében a Vatikáni Múzeum 
része lett , ahol 2023 őszétől láto-
gatható előzetes egyeztetéssel. 
A tárlat hűen követi azt az el-
rendezést, amelyet a patikában a 
Santa Cecília-kolostorban annak 
idején kialakított ak.

Az 1950-es évekig egy 
gyógyszerész nővér a kolostor 
forgó ablakán keresztül adta 
ki a tőlük rendelt gyógynövé-
nyeket, többek között  mályvát, 
citromfüvet, macskagyökeret, 
ibolyát, narancsvirágot vagy 
narancshéjat. 

Ma huszonegy nővér él a 
kolostorban – harmincöt és ki-
lencven év között iek –, s többek 
között  a 16. századból szárma-
zó virágok és levelek katalogi-
zálásán dolgoznak. Ezenkívül 
botanikai festőkurzusokat tar-
tanak – ez a művészeti ág egy-
szerre művészet és tudomány, 
az egykori füvészek miniatúra-
festészetének utóda, s átörökíti 
azt a tudást is, amelyet többek 
között  Basilio della Concezione 
testvér hagyott  ránk. Szintén a 
bencés közösség évszázados 
gyógyászati praxisából fakad 
a gézszövés. A nővérek emellett  
arról is ismertek, hogy ők szö-
vik a palliumokat, amelyeket 
június 29-én helyeznek az új 
metropolita érsekek vállára. Az 
elmúlt tizenöt évben különle-
ges fejlesztésnek is helyet adott  
a Szent Cecíliáról elnevezett  ko-
lostor: a padovai botanikus kert 
mintájára gyógynövénykertet 
alakított ak ki, és kisebb lépték-
ben, de visszatértek a gyógy-
szerészeti tevékenységhez is. 
A nővérek haladnak a korral: 
az új technikák segítségével a 
közeljövőben kialakítanak a 
rendházban egy olyan, virtu-
álisan is bejárható teret, amely 
emléket állít hajdani gyógysze-
részi szolgálatuknak.

Forrás: Vatican News angol 
nyelvű szerkesztőség

Fordított a: Verestói Nárcisz
Fotó: Vatican News/Anna 

Poce, Musei Vaticani

A Vatikáni Múzeum kincsei

Bencés nővérek hajdani patikája

HÍREK KÉPEKBEN

•Csaknem kétszázan jelent-
keztek az idősebb korosztály 
képviselőinek meghirdetett  
ingyenes előadás-sorozatra, 
a Szenior Akadémiára – adta 
hírül az Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem (EKKE) 
február 28-án. Az első kurzu-
sok már elindultak.

•Lengyel, horvát, szerb, ír és 
ausztrál példa nyomán im-

már hazánkban is elindult az 
elsőszombati TÉRdeplő férfi  

rózsafüzér. Az első alkalomra 
a Szent István-bazilika előtt i té-
ren került sor március 2-án. Az 

esemény végén Kemenes Gábor 
nagykovácsi plébános kérte 
Isten áldását a jelenlévőkre.

• Közel 40 hónapnyi felújítási 
munka után teljes pompájában 
látható az esztergomi bazilika 
kupolájának belseje. A Nagyboldog -
asszony és Szent Adalbert-főszékes-
egyház belső kupolájának restaurá-
lására kidolgozott  bravúros műszaki 
megoldást a világon első alkalom-
mal alkalmazták.
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